_=_INBILDERN
~_UND
"ZEUGNISSEN

DEUTSCHES
HISTORISCHES
MUSEUM

UNTER DEN LINDEN 2
10117 BERLIN
TAGLICH 10-18 UHR
www.dhm.de

il

INFORMATIONEN UBER DIE
BILDUNGS- UND VERMITTLUNGSARBEIT ZUR

DAUERAUSSTELLUNG UND
ZU DEN SONDERAUSSTELLUNGEN



2| BegriBung

Einleitung

Das Deutsche Historische Museum prasentiert lhnen in diesem Heft
aktuelle Informationen Uber die Bildungsarbeit zur Dauerausstellung
und zu den Sonderausstellungen. Es richtet sich insbesondere an
Lehrerinnen und Lehrer sowie an Multiplikatoren, die in der
Jugendarbeit und der historisch-politischen Bildung mit Jugendlichen
und Erwachsenen tatig sind. Neben allgemeinen
Besucherinformationen finden Sie Erlduterungen zu unserem
museumspdadagogischen Angebot wie FUhrungen, Geschichts- und
Filmwerkstdtten. Die Gliederung des Heftes orientiert sich an den
verschiedenen Zielgruppen und das Register auf der Umschlagseite
ermdoglicht Ihnen eine schnelle Recherche.

Unser medienpadagogisches Angebot fir Oberstufen haben wir um
zwei neue Filmwerkstatten zur Geschichte Deutschlands nach 1945
erweitert. Der DEFA-Klassiker ,Berlin — Ecke Schonhauser" (1957)
zeigt Jugendkultur in Ost-Berlin im Spannungsfeld zwischen
Alltagsleben und Staatsapparat. Anhand des Dokumentarfilms
.GrofRe Weite Welt" (1997) werden nicht nur die Ereignisse der
Friedlichen Revolution 1989/90, sondern auch die Deutsche Einheit
und ihre Folgen anhand von Zeitzeugenberichten veranschaulicht.

Thematisch verbreitert haben wir unser Angebot fir Kinder und
Familien. Jeden Sonntag um 14 Uhr findet abwechselnd in der
Dauerausstellung und in den Sonderausstellungen ein Programm fir
Kinder und Familien statt. Ein Hohepunkt ist das in Kooperation mit
der Universitat Siegen neu entwickelte Programm ,Wir sammeln
Dinge. Was sammelt ein Museum?" fir Kinder im Vorschulalter. Die
Sonderausstellung ,1813 — Auf dem Schlachtfeld bei Leipzig" kdnnen
Kinder ab 10 Jahren erstmals als Kinderreporter selbst entdecken. Mit
Unterstitzung des Referententeams prifen sie die Zeugnisse und
setzen ein eigenes Bild des Geschehens zusammen.

Wir wiinschen lhnen eine anregende Lektire und freuen uns auf Ihren
Ausstellungsbesuch!

Ulrike Kretzschmar
Abteilungsdirektorin Ausstellungen

Berlin, im September 2013



Einleitung
Hohepunkte
Allgemeine Informationen
Kontakt und Service

Offentliche Fihrungen

Programmangebote in der Dauerausstellung
Schule und Museum
Kita und Grundschule
Jahrgangsstufen 7 bis 10
Jahrgangsstufen 11 bis 13
Filmwerkstatten
Deutsch-Franzosische Geschichte
Erwachsene
Integrations- und Elternkurse
Bundeswehr
Barrierefreie Angebote

Kinder und Familien

Programmangebote in den Sonderausstellungen
Aktuelle Sonderausstellungen

Geplante Sonderausstellungen

Moglichkeiten zur Vertiefung
DHM-Publikationen

Multimedia

Einrichtungen des Deutschen Historischen Museums

Impressum

Register A-Z

Die Informationen zur Bildungs- und Vermittlungsarbeit finden Sie auch im Internet unter:
www.dhm.de/ausstellungen/bildung-und-vermittlung

Inhaltsverzeichnis |3

10

10

12
14
18
20
22
24
24
26
26

28
32

32
34

35

35
37

38
39

40

Einleitung



4 | Hohepunkte

4 GEFAHRTEN"
Kooperation zwischen dem Deutschen Historischen Museum und Stage Entertainment

Punktlich ~ zur  Deutschland-Premiere  des Theatersticks
.Gefdhrten" prasentiert das Deutsche Historische Museum ab
Oktober 2013 drei zusatzliche Bildungs- und
Vermittlungsangebote. Die Fihrung ,Vom Ritterheer zum
Stellungskrieg — Pferde in der Geschichte des Krieges" beleuchtet
epochenibergreifend die Bedeutung von Pferden in militdrischen
Auseinandersetzungen zwischen dem Mittelalter und dem Ende
des Ersten Weltkrieges. Eine weitere FiUhrung ,Die
Urkatastrophe — Vorgeschichte, Verlauf und Nachwirkung des
Ersten Weltkrieges" ordnet ,Gefdhrten" in den historischen
Kontext ein und erldutert die Vorgeschichte des Konfliktes.
Dariber hinaus verdffentlicht das Deutsche Historische Museum
in Kooperation mit Stage Entertainment ein Begleitmaterial fur
Lehrer und Schiler zur Dauerausstellung mit inhaltlichem
Schwerpunkt auf dem Ersten Weltkrieg.

Die Kooperation mit Stage Entertainment ermdglicht auRerdem ein Kombinationsangebot, das Schulkassen
den Besuch der Vorstellung im Theater des Westens und des Deutschen Historischen Museums zu einem
ermaligten Gesamtpreis gestattet. Weitere Informationen und Buchung unter:

T +4930 25929169
ber.vertrieb@stage-entertainment.de
www.gefahrtenberlin.de

Vom Ritterheer zum Stellungskrieg — Pferde in der Geschichte des Krieges (1470-1918)

Ausgehend von einer Ritterristung aus dem Jahr 1470 erdrtert die dialogische Fihrung den Einsatz von
Pferden im Krieg. Anhand zahlreicher Originale der Dauerausstellung im Zeughaus widmet sich die
Langsschnitt-Betrachtung dem Pferd als Statussymbol, seinen unterschiedlichen Verwendungen im Krieg und
den Auswirkungen des technologischen Fortschritts auf Pferd und Reiter. Sie schliel3t mit dem Ersten
Weltkrieg und dem Bedeutungsverlust der Reiterei im Stellungskrieg.

Zielgruppe: Jahrgangsstufen 8-13 | Erwachsene
Daver: 60 Minuten
Gebihr: 1€ pro Schiler | 75 € pro Gruppe, zzgl. Eintritt

Die Urkatastrophe —Vorgeschichte, Verlauf und Nachwirkung des Ersten Weltkrieges (1871-1919)

Die dialogische Fihrung zeigt den Weg des Kaiserreiches von der Grindung im Deutsch-Franzosischen Krieg
bis zu seinem Zerfall in der Niederlage des Ersten Weltkrieges. AulRenpolitisch konzentriert sie sich auf die
Abkehr Kaiser Wilhelms Il. von der Bismarckschen Bindnispolitik und arbeitet dabei die Folgen des
kaiserlichen Weltmachtanspruchs heraus. Diese Entwicklung mindet im Ersten Weltkrieg, der mit seinen
Materialschlachten einen Konflikt neuer Pragung darstellt und in Deutschland den politischen Systemwechsel

einleitet.
Zielgruppe: Jahrgangsstufen 8-13 | Erwachsene
Daver: 60 Minuten
Gebuhr: 1 €pro Schiler | 75 € pro Gruppe, zzgl. Eintritt

Einleitung



Hohepunkte | 5

Der Ausstellungsbereich zum Ersten Weltkrieg wird fir die Dauer der Kooperation um die Themenwand
.Pferde im Krieg" erweitert. Daneben befindet sich ein multimediales Lesepult, an dem Besucher das
Begleitheft lesen und Szenen aus dem Theaterstick ,Gefdhrten" betrachten/abspielen kénnen.

Mit vertiefenden Texten an 11 ausgewdhlten Objekten bietet das Deutsche Historischen Museum einen
epochenibergreifenden Themenparcours durch das gesamte Obergeschoss des Zeughauses, der die Rolle von
Pferden im Krieg beleuchtet.

Alle Informationen zum FUhrungsangebot, Begleitheft und Themenparcours unter:
www.dhm.de/ausstellungen/bildung-und-vermittlung

Begleitheft zur Dauerausstellung:
Der Erste Weltkrieg 1914-1918

Im Jahr 2014 jahrt sich der Beginn des Ersten
Weltkrieges zum 100. Mal. Die ,Urkatastrophe des
20. Jahrhunderts" bedeutete einen Bruch mit der
Zivilisation: Die Hoffnung auf einen kurzen
Waffengang verlor sich bald im Grauen des
Stellungskrieges und seiner Materialschlachten.
Bereits ab Oktober 2013 wird im Berliner Stage

Der Erst,é Weltkr"i'e'é :

Theater des Westens das Theaterstick ,Gefdhrten® 1914-1918
aufgefihrt. Aus diesem Anlass prasentiert das

Begleitmaterial Originalobjekte aus der

Dauerausstellung, thematisiert ausgewahlte BDegISi;liithﬁﬁng
Aspekte des Ersten Weltkrieges und beleuchtet die 4
Rolle von Pferden im Krieg. Weitere Bestandteile o imrin, )
sind einerseits ein theaterpadagogisches Angebot 28 1N :
zur szenischen Auseinandersetzung mit dem l;a;mmmmsmmesze“m
Theaterstick  ,Geféhrten® und  andererseits :;rdei’"mg
ausstellungsbezogene Materialien zur historisch- ':;‘:"“"""‘"
politischen Bildungsarbeit fir den Einsatz im Materiationurdon Untericht

Unterricht.

Sonderausstellung:  1914—1918. Der Erste Weltkrieg

Der Erste Weltkrieg pragte die Geschichte des 20. Jahrhunderts nachhaltig. Bis heute wirkt
er in politischen Strukturen und Mentalitdten der Europder nach: Der von 1914 bis 1918
gefihrte Krieg war der erste moderne, industrialisierte und totale Massenkrieg, durch ihn
starben Millionen von Soldaten und Zivilisten. Im Gegensatz zu den Landern Westeuropas ist
das Wissen Uber und die Erinnerung an den Ersten Weltkrieg in Deutschland vom Zweiten
Weltkrieg, der nationalsozialistischen Diktatur, dem Vélkermord an den Juden und von der deutschen Teilung
Uberdeckt. Hier gilt es, verschiedene Erinnerungskulturen einander anzunahern.

Die facettenreiche Ausstellung des Deutschen Historischen Museums ,1914-1918. Der Erste Weltkrieg"
verbindet ereignis- und kulturgeschichtliche Ansatze. Ausgehend von 15 ausgesuchten Orten (u.a. Berlin,
Brissel, Petrograd, Ypern, Verdun oder Gorlice-Tarnow) erzahlt sie Verlauf und Folgen des Kriegsgeschehens
mit seinen unterschiedlichen Auswirkungen auf die Gesellschaften und die Bevdlkerungen. Die Ausstellung ist
in europdischer und globaler Perspektive konzipiert.

Einleitung



6 | Museum und Ausstellung

Die am 2. Juni 2006 er&ffnete Dauerausstellung des Deutschen Historischen Museums (DHM) bietet anhand
authentischer Geschichtszeugnisse informative und abwechslungsreiche Einblicke in Uber 2000 Jahre deutsche
und europdische Vergangenheit. Sie stellt die Verwirklichung eines seit dem Jahre 1987 geplanten und seit
2000 umgesetzten auldergewohnlichen Museumsprojektes dar.

Mehr als 8000 historische Exponate kiinden in der Dauerausstellung im Berliner Zeughaus von Menschen, Ide-
en, Ereignissen und geschichtlichen Ablaufen in der deutschen Vergangenheit vom 1. Jahrhundert vor Christus
bis in die Gegenwart. Ergdnzt wird dieses Programm von den Sonderausstellungen in der Ausstellungshalle.

Zu Beginn dieses Vorhabens wurde heftig Gber dessen Notwendigkeit debattiert, bis im Jahre 1987 auf Initiati-
ve der Bundesregierung das DHM gegriindet und mit den Vorbereitungen zur Einrichtung einer Dauerausstel-
lung zur deutschen Geschichte beauftragt wurde. Deren Konzeption wurde von einer
Sachverstandigenkommission aus 14 namhaften deutschen Wissenschaftlern begleitet. Bereits seit 1988 zeigt
das DHM Sonderausstellungen, die aktuelle Fragen zu Aspekten der deutschen Geschichte thematisieren.

Geschichte des Museums

Der Fall der Mauer und die deutsche Einheit brachten im Jahr 1990 einschneidende Verdnderungen fir das
DHM. Das 1952 in der DDR gegrindete, im Zeughaus ansdssige Museum fir deutsche Geschichte (MfdG) wur-
de von der letzten Regierung der DDR geschlossen. Seine umfangreichen Sammlungsbestdnde wurden dem
DHM zur weiteren Bewahrung und Nutzung Ubergeben. Das Zeughaus, ein barocker Prachtbau aus dem ers-
ten Drittel des 18. Jahrhunderts, wurde neuer Hauptsitz und Ort fUr die Realisierung der Standigen Ausstellung
des DHM, welches nun auf einen Sammlungsbestand von Uber 750 ooo Objekten zurickgreifen konnte. Den
Kern bildet die Waffensammlung des preuf3ischen Zeughauses, die bis auf das Mittelalter zurickgeht.

Unter dem Titel ,Bilder und Zeugnisse" zeigte das DHM von 1995 bis 1999 im Zeughaus eine 2000 Exponate
umfassende Ausstellung, die den Vorbereitungsstand der Dauerausstellung dokumentierte. Anschliel3end
wurde das Zeughaus fir finf Jahre zur Sanierung und technischen Neuausristung geschlossen.

Seit 2003 verfigt das Deutsche Historische Museum mit der Ausstellungshalle von .M. Pei Uber ein
zusatzliches Gebdude fur Sonderausstellungen.

Die Dauverausstellung

Im Jahr 2000 begann die Realisierung der Dauerausstellung, fir die nach der Sanierung insgesamt rund
7500 m2 Ausstellungsflache im Zeughaus zur Verfigung stehen. Die Leitung und die wissenschaftlichen Mitar-
beiter des DHM entwickelten Struktur und Architektur der Ausstellung in enger Abstimmung mit einem wis-
senschaftlichen Beirat. Im Sommer 2005 begannen die Aufbauarbeiten fir die Ausstellungsarchitektur, bevor
das DHM schlieflich innerhalb von nur rund drei Monaten, von Februar bis Mai 2006, die ca. 8000 Exponate an
ihren Prasentationsorten installieren und die Ausstellung Anfang Juni 2006 eréffnen konnte.

Die Ausstellungsflache erstreckt sich Gber die zwei Hauptgeschosse des Zeughauses. Der Rundgang fihrt den
Besucher durch eine Folge von chronologisch angeordneten Epochenrdumen, die sich zu einem Uberblick Gber
zwej Jahrtausende deutscher Geschichte im europdischen Kontext vereinigen. Im Obergeschoss ist die wech-
selvolle deutsche Geschichte vom 1. Jahrhundert vor Christus bis zum Ende des Ersten Weltkrieges 1918 dar-
gestellt. Das Erdgeschoss thematisiert die Zeit der Weimarer Republik, des Nationalsozialismus, der
Nachkriegszeit sowie die Geschichte der beiden deutschen Staaten von 1949 Uber die Wiedervereinigung 1990
bis zum Abzug der Alliierten im Jahr 1994.

Einleitung



Kontakt und Service | 7

Deutsches Historisches Museum Fihrungsbuchungen und Information
Unter den Linden 2 fuehrung@dhm.de
10117 Berlin F +49 30 20304-759

T +49 30 20304-751 (Dauerausstellung)

T +49 30 20304-444
-750 (Sonderausstellungen)

F +49 30 20304-543
www.dhm.de www.dhm.de/ausstellungen/bildung-und-vermittlung

Offnungszeiten

taglich von 10 bis 18 Uhr | Am 24. Dezember ganztdgig geschlossen.

Eintritts- und Fihrungspreise

Erwachsene Tageskarte: 8 €, ermal3igt 4 €
Jahreskarte: 5o €, ermdfRRigt 40 € (mit Begleitperson 70 €)

Kinder und Frei

Jugendliche unter 18 Jahren

Schiler und Schilerinnen Der Eintritt fir eine Schulklasse in Begleitung des Lehrers ist fir Schi-
ler und Lehrer an Primarschulen, Sekundarschulen I/Il und Oberstu-
fenzentren kostenlos. An der Kasse muss der nationale oder
internationale Schilerausweis vorgelegt werden.

Studierende Tageskarte 4 €
BeiVorlage des nationalen oder internationalen Studentenausweises.

Offentliche Fohrungen Kinder und Jugendliche unter 18 Jahren frei. Erwachsene 4 €,
zzgl. Eintritt (Mindestteilnehmerzahl: 3 Personen)

FGhrungen mit Voranmeldung 75 € pauschal fUr bis zu 30 Teilnehmer, zzgl. Eintritt mit Voranmeldung

FGhrungen fir Schulklassen 1 € pro Schiler (Dauer: 60—go Minuten). Schulklassen werden nach
MalRgabe der Museumspadagogik aufgeteilt.

Geschichtswerkstatten 2—7 € (je nach Dauer)
Filmwerkstatten 4—5 € (je nach Dauer)
Hinweise

Die Anmeldefrist fir Gruppenbesuche mit DHM-Fihrung betréagt mindestens zwei Wochen. Gruppenbesuche
ohne DHM-Fihrung bitten wir um Anmeldung beim Besucherservice. Fihrungsanmeldungen sind nach unse-
rer Bestdtigung verbindlich. Absagen und Verdnderungen missen rechtzeitig, spatestens jedoch drei Werkta-
ge vor dem gebuchten Termin erfolgen. Andernfalls wird ein Ausfallhonorar von 30 € pro Erwachsenengruppe
(10 € pro Schilergruppe) erhoben.

Allgemeine Informationen



8 | Offentliche Fihrungen

Offentliche Fihrungen

Samstag: 13 Uhr: Highlighttour: German History in Images and Artefacts
14 Uhr: Hohepunkte der Dauerausstellung

Sonntag: 12 Uhr: Epochenfihrung (wechselnde Themen)
13 Uhr: Hohepunkte der Dauerausstellung
14 Uhr: Familienprogramm (wechselnde Themen)

Geschichte am Mittwoch — Fihrungen und Vortrage

Der Mittwochabend gehort der Geschichte: Um 18 Uhr geben Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftler
Einblick in die Sammung und Arbeit des Museums, Kuratoren fGhren durch die Ausstellungen, Gaste
referieren zu ausgewahlten Geschichtsthemen.

Eintritt frei, begrenzte Teilnehmerzahl.
Die aktuelle Themenubersicht finden Sie unter: www.dhm.de/news

Tag deutscher Geschichte

Das Team Bildung und Vermittlung bietet zu ausgewahlten Gedenktagen und Jubilden offentliche The-
menfihrungen an. Der Eintritt in die Ausstellungen, FGhrungen und Filmvorfihrungen im Zeughauskino
sind an diesen Tagen frei.

Die aktuelle Terminibersicht kann im Internet eingesehen werden unter: www.dhm.de/news

Horfihrungen

Hérfihrungen zur Dauverausstellung sind in deutscher, englischer, franzdsischer, spanischer, italienischer,
polnischer und chinesischer Sprache im Foyer des Zeughauses erhltlich.

Zu den meisten Sonderausstellungen erhalten sie HorfUhrungen in deutscher — oft auch in englischer —
Sprache im Eingangsbereich der Ausstellung.

Ein Schlitten ldutet, Ganse schnattern, Schweine quieken und Geldminzen klappern — diese Klange und
Tone fihren die jungen Besucher auf den mittelalterlichen Markt der Stadt Augsburg. Andere Gerdusche
wie Kanonendonner, schnaubende Pferde und klirrende Schwerter entfihren die Kinder in die Zeit des
Dreil3igjahrigen Krieges.

Auf einem Rundgang durch die Dauerausstellung im Zeughaus lernen Kinder spannende Originalobjekte
kennen und erleben unterhaltsam die Vielfalt des Museums. Sie erfahren dabei auch, wie Ritter, Kénige,
Bauern und Burger gelebt haben, warum ein tirkisches Zelt im Berliner Museum steht oder auch weshalb
preufdische Soldaten manchmal so grof3 wie Basketballspieler waren. Zum Anfassen gibt es ein echtes
Kettenhemd und eine Kanonenkugel.

Die von dem beliebten KiKA-Moderator Juri Tetzlaff eingesprochene Horfihrung eignet sich fur Kinder ab
acht Jahren und dauert etwa 60 Minuten.

Die LeihgebUhr fir Horfihrungen betragt 3 €.
Das Familienpaket (bis zu vier Gerdte, zwei Erwachsene und zwei Kinder) kostet 6 €.

Allgemeine Informationen



Schule und Museum | 9

Fihrungen und Besuchstermine fir Gruppen oder Schulklassen sollten spdtestens zwei Wochen vorher
angemeldet werden. Dies gilt auch fir Schulklassen, die keine Fihrung buchen wollen.

Fihrungsbuchungen und Information:
fuehrung@dhm.de

F +493020304-759

T +49 30 20304-751 (Dauerausstellung)
-750 (Sonderausstellungen)

(Mo—Fr g—16 Uhr)

FGhrungen werden zur Zeit auf Deutsch, Englisch, Franzosisch, Spanisch, Italienisch und Russisch angeboten.

Anmeldungen sind nach unserer Bestatigung verbindlich. Absagen und Veranderungen mussen rechtzeitig,
spatestens jedoch drei Werktage vor dem gebuchten Termin erfolgen. Andernfalls wird ein Ausfallhonorar von
10 € pro Schilergruppe erhoben.

Lehrerseminare

Fir Lehrerinnen und Lehrer bieten wir regelmalig EinfGhrungsveranstaltungen zu unseren vielfdltigen
museumspddagogischen Angeboten an.

~Filme aus dem Giftschrank". Werkstdtten zum Film im Nationalsozialismus

Zeit: Mittwoch, 23. Oktober 2013, 15-18 Uhr
Ort: Auditorium in der Ausstellungshalle des DHM

~Leben nach Luther. Eine Kulturgeschichte des evangelischen Pfarrhauses"

Zeit: Dienstag, 29. Oktober 2013, 15-18 Uhr
Ort: Auditorium in der Ausstellungshalle des DHM

Bildanalyse und —interpretation in Theorie und Praxis

Zeit: Dienstag 19. November 2013, 15-18 Uhr
Ort: Treffpunkt ist die Kasse im Foyer des Zeughauses

Diese Fortbildung kann aufSer am genannten Termin von Gruppen (z.B. Fachseminaren) auch fortlaufend gebucht werden.
Aktivierende Methodenarbeit in und am Museum.

Zeit: Dienstag, 18. Februar 2014, 15-18 Uhr
Ort: Treffpunkt ist die Kasse im Foyer des Zeughauses

Diese Fortbildung kann aufSer am genannten Termin von Gruppen (z.B. Fachseminaren) auch fortlaufend gebucht werden.

Bitte melden Sie Ihre Teilnahme beim Besucherservice unter den oben genannten Kontaktmaglichkeiten an.
Aktuelle Informationen zu Terminen und Themen der Veranstaltungen entnehmen Sie bitte unserer
Internetseite:

www.dhm.de/ausstellungen/bildung-und-vermittlung/staendige-ausstellung/lehrer.html#lehrerseminare

Allgemeine Informationen



10 | Schule und Museum

Epochenfilhrungen fir Schulklassen  Grundschule, Sekundarstufe lund I

Bei diesen dialogischen Epochenfihrungen kann zwischen den folgenden Themenschwerpunkten gewahlt
werden:

1. Von Karl dem Grof3en bis zur Reformation (800-1517)

2. Von der Reformation bis zum Ende des Dreif3igjahrigen Krieges (1517-1648)

3. Vom Westfalischen Frieden bis zum aufgeklarten Absolutismus (1648-1776)

4. Von der Franzdsischen Revolution bis zur Reichsgrindung (1789-1871)

5. Von der Reichsgrindung bis zum Ende des Ersten Weltkrieges (1871-1918)

6. Von der Grindung der Weimarer Republik bis zur Errichtung des NS-Regimes (1918-1933)
7.Von der Machtibernahme Hitlers bis zum nationalsozialistischen Vélkermord (1933-1945)
8.Vom geteilten Deutschland bis zur Wiedervereinigung (1945-1990)

Daver: 60 Minuten
GebGhr: 1€ proSchiler

1. Von Karl dem GroRRen bis zur Reformation (800-1517)

Ausgehend von Karl dem Grof3en werden in dieser Fihrung die Herrschaft der Kaiser im Heiligen Rémischen
Reich und die mittelalterliche Standegesellschaft thematisiert. Originale Ritterristungen und Waffen,
Zeugnisse der stddtischen Selbstverwaltung sowie sakrale Gegenstdnde veranschaulichen die
unterschiedlichen Lebenswelten der mittelalterlichen Stande Adel, Birgertum und Klerus. Mit dem Streit um
den Ablasshandel und die reformerischen Ideen Martin Luthers endet der Rundgang.

2. Von der Reformation bis zum Ende des DreiRigjahrigen Krieges (1517-1648)

Der Buchdruck, die Erkundung anderer Kontinente und die reformerischen Ideen Martin Luthers kennzeichnen
den Beginn eines neuen Zeitalters. Konfessionelle und machtpolitische Auseinandersetzungen fGhren zum
verheerenden Dreif3igjdhrigen Krieg. Der Westfalische Frieden schwdcht die Macht des Kaisers und starkt die
Position der deutschen Fiirsten und den Einfluss der europédischen Herrscher auf das Reich.

3. Vom Westfalischen Frieden bis zum aufgeklarten Absolutismus (1648-1776)

Prunkvolle Gemalde und kostbares Tafelgeschirr zeugen von Reichtum und Macht absolutistischer Herrscher in
Europa nach dem Dreif3igjahrigen Krieg. Ihre wiederkehrenden Konflikte mit dem Osmanischen Reich greift
die FUhrung anhand eines eindrucksvollen Grofzeltes aus der Zeit der Belagerung Wiens im spdten
17. Jahrhundert auf. In den folgenden Jahrzehnten steigt Preuf3en zu einer europdischen Grofmacht auf, was
durch die Errichtung des Berliner Zeughauses und den weiteren Ausbau Berlins zur Residenzstadt verdeutlicht
wird. Rund um eine originale Uniform Friedrichs des GrofRen werden die weitere Expansion des preuf3ischen
Staates und die Inszenierung des koniglichen Herrschaftsverstandnisses auf der Grundlage der ,preuf3ischen
Tugenden" thematisiert. Die grundlegende Infragestellung absolutistischer Machtvorstellungen durch die
Vertreter der Aufklarung fihrt zu epochalen Veranderungen.

4. Von der Franzosischen Revolution bis zur Reichsgrindung (1789-1871)

Die FUhrung beginnt mit der Franzdsischen Revolution, deren unterschiedliche Abschnitte und politischen
Ideen anhand von Fahnen und Bekleidung aus der Revolutionszeit nachvollzogen werden konnen. In den
Befreiungskriegen wehren sich die deutschen Lander gegen die expansive Politik Napoleons, die 1815 mit der
Schlacht bei Waterloo ein Ende findet. Anhand der restaurativen Politik des Wiener Kongresses wird deutlich,
wie die aufstrebenden Nationalbewegungen in Deutschland und Europa nochmals zurickgedrdangt werden.
Durch die beginnende Industrialisierung verschlechtert sich die Situation vieler Menschen in den folgenden
Jahrzehnten nochmals. Es wird verstandlich, inwieweit diese Ausgangslage die Basis fir die revolutiondren
Aufstande des Jahres 1848 schafft. Im Rahmen der Fihrung wird ein Blick auf die von der

Programmangebote in der Dauerausstellung



Schule und Museum | 11

Nationalversammlung verabschiedete erste demokratische deutsche Verfassung, ihr Scheitern sowie ihre
Nachwirkungen auf die weiteren Verfassungen in Deutschland geworfen. Mit der Reichseinigung 1871 schlief3t
die FGhrung.

5. Von der Reichsgrindung bis zum Ende des Ersten Weltkrieges (1871-1918)

Mitten im Deutsch-Franzdsischen Krieg proklamieren die deutschen Firsten 1871 im Spiegelsaal des Versailler
Schlosses den ersten deutschen Nationalstaat. Die Fihrung beginnt mit einer Allegorie auf dieses Ereignis und
thematisiert die langfristigen Auswirkungen auf das deutsch-franzdsische Verhéltnis. Ein monumentales
Gemalde der Reichstagseroffnung verdeutlicht die gesellschaftliche und politische Ordnung des Kaiserreiches.
Zahlreiche Objekte zeugen von der zunehmenden Industrialisierung und der damit einhergehenden
Zuspitzung der sozialen Gegensdtze. Der neue Kurs in der Aulienpolitik zeigt sich Exponaten der
Kolonialgeschichte und der deutschen Flottenpolitik. Erfindungen wie Automobil und Telefon lassen den
technischen Wandel um die Jahrhundertwende erkennen. Am Ende der Fihrung geben moderne Waffen einen
Eindruck von der Materialschlacht des Ersten Weltkrieges.

6. Von der Grindung der Weimarer Republik bis zur Errichtung des NS-Regimes (1918-1933)

Politische Gegensdtze und wirtschaftliche Probleme im republikanischen Deutschland stehen am Anfang
dieses Rundgangs. Die deutsche Revolution im November 1918 ermdglicht einen Waffenstillstand, der den
Ersten Weltkrieg beendet. Doch die Auseinandersetzungen um Deutschlands Rolle im Ersten Weltkrieg, die
Niederlage und die Konsequenzen des Versailler Vertrages werfen einen Schatten auf den demokratischen
Neuanfang der Weimarer Republik. Nach dem Krisenjahr 1923 stabilisiert sich die Situation. Eine Vielzahl von
Objekten zeugt von der Liberalisierung der Gesellschaft und verdndertem Freizeit- und Konsumverhalten der
Bevdlkerung in den Goldenen Zwanziger Jahren. Die Weltwirtschaftskrise und die politische Radikalisierung
der deutschen Bevolkerung tragen zum Ende der Republik bei. Der Rundgang schlie3t mit der Frage, welche
Umstande zur Hitlers Ernennung zum Reichskanzler fihrten und wie die Demokratie in eine Diktatur
umgebaut wurde.

7.Von der Machtibernahme Hitlers bis zum nationalsozialistischen Volkermord (1933-1945)

1933 wird Adolf Hitler zum Reichskanzler ernannt. Im Rahmen des Rundgangs wird ein detaillierter Blick auf
den Ausbau der Diktatur geworfen. Propagandamittel veranschaulichen den Einfluss des Regimes auf die
Bevdlkerung in allen Lebensbereichen bis in das Familienleben. Die Nationalsozialistische Rassenlehre legt die
Grundlage fur die Ausgrenzung und Verfolgung gesellschaftlicher Minderheiten in der 1930er Jahren. Mit dem
deutschen Uberfall auf Polen beginnt der Zweite Weltkrieg. Fotografien und persénliche Zeugnisse
verdeutlichen, wie sich im Laufe des Krieges Mit dem Uberfall auf Polen und dem Beginn des Zweiten
Weltkrieges verscharft sich die nationalsozialistische Politik der Verfolgung und Vernichtung. Das Ende des
Rundgangs markiert amerikanisches Filmmaterial, das das Ausmafd der Zerstorung deutscher Stadte im
Sommer 1945 dokumentiert.

8. Vom geteilten Deutschland bis zur Wiedervereinigung (1945-1990)

Nach dem Ende des Zweiten Weltkrieges bestimmen die Alliierten den politischen Neuanfang in Deutschland.
Neben den Verhandlungen um eine einheitliche Deutschlandpolitik dokumentiert der erste
Ausstellungsbereich die unterschiedlichen Lebenslagen der Bevolkerung in den vier Besatzungszonen. Der
Konflikt zwischen den Westmachten und der Sowjetunion wird mit der EinfGhrung der D-Mark 1948 und der
Luftbricke deutlich. Ausgehend von einer DDR-Grenzsdule thematisiert die Fihrung den Beginn der
deutschen Teilung. In den getrennten Ausstellungsbereichen zur Geschichte der DDR und der Bundesrepublik
veranschaulicht die Fihrung anhand von Kéafer und Trabi die unterschiedlichen Alltagswelten in Ost und West.
Auf die zunehmende Ausreise und Flucht reagiert die Fihrung der DDR 1961 mit dem Bau der Berliner Mauer,
von der Originalsegmente in der Ausstellung zu sehen sind. Originaltransparente von Demonstrationen in
Berlin zeugen von der friedlichen Revolution, die das Ende der DDR anbahnte. Mit der Wiedervereinigung
schlief3t die FGhrung.

Programmangebote in der Dauerausstellung



12 | Schule und Museum

KITAUND GRUNDSCHULE

Fihrungen
Ritter, Burgen und Turniere

Wie lebte es sich als Ritter vor vielen hundert Jahren? Wie schwer ist eine Ritterristung? Und wie konnten sich
Menschen darin bewegen? Kinder ab funf Jahren begegnen in ,Ritter, Burgen und Turniere" der Welt des
Mittelalters und kénnen selbst einmal eine Kettenhaube aufsetzen und ein Ritterschwert in die Hand nehmen.

Zielgruppe: Kitagruppen ab 5 Jahren | Jahrgangsstufen 1—4
Dauer: 60 Minuten | 120 Minuten
Gebuhr: 1 €] 2 € proKind oder Schiler

Wir sammeln Dinge. Was sammelt ein Museum?

Warum sammelt ein Museum Dinge von friher? Was kénnen uns diese Gegenstdnde Uber das Leben der
Menschen erzéhlen? Wie werden diese Dinge aufbewahrt? Die Kinder begeben sich auf eine Entdeckungsreise
durch das 18. und 19. Jahrhundert und erforschen originale Ausstellungsstiicke. An Spielstationen konnen sie
selbst aktiv werden und die Vergangenheit ertasten.

Zielgruppe: Kitagruppen ab 5 Jahren | Jahrgangsstufen 1-2
Dauer: 90 Minuten
Gebihr: 1€ pro Schiler

Deutsche Geschichte rickwarts

Hier wird die Zeit sprichwortlich zurickgedreht: Die Fihrung beginnt bei einem Mauerstick und endet in der
Zeit der Goldenen Zwanziger. Beim Betrachten von VW-Kafer oder Trabi, beim Auspacken eines Westpakets
oder beim Puzzeln von Besatzungszonen erfahren Kinder vom Alltag in den Zeiten, als ihre Eltern, Grof3eltern
und Urgrof3eltern selbst noch Kinder waren.

Zielgruppe: Jahrgangsstufen 3-6

Dauver: 60 Minuten
Gebdihr: 1€ pro Schiler

Auf Lillys Spuren. Ein historisch-literarischer Rundgang durch die DDR.

Wie war das Leben in Deutschland als eure Eltern so alt waren wie ihr heute? Wie lebte man in der Deutschen
Demokratischen Republik? Anhand von Auszigen aus dem Kinder- und Jugendroman , Lilly unter den Linden"
begeben sich die Besucherinnen und Besucher auf eine historische Spurensuche durch die Dauerausstellung
und erkunden an verschiedenen spielerischen Stationen den Lebensalltag in der DDR.

Zielgruppe: Jahrgangsstufen 3-6
Dauer: 90 Minuten
Gebihr: 1€ pro Schiler

Hitler und das rosa Kaninchen

Bei diesem literarischen Rundgang werden anhand ausgewahlter Passagen des Kinderbuchs ,Als Hitler das
rosa Kaninchen stahl* von Judith Kerr Kindern ab zehn Jahren altersgerecht Objekte erldutert und
Hintergrundwissen zur Geschichte Berlins im Nationalsozialismus vermittelt. DarUber hinaus werden die
Aspekte: Was macht ein Museum? Was ist Demokratie? Was ist Diktatur? thematisiert.

Zielgruppe: Jahrgangsstufen 4-7
Dauer: 90 Minuten
Gebihr: 1€ pro Schiler

Programmangebote in der Dauerausstellung



Kita und Grundschule | 13

Geschichtswerkstdtten

Spuren der Vergangenheit

Wie schreibt man Geschichte? Wie arbeiten die Wissenschaftler im Museum? Anhand des Nachlasses
erforschen die Kinder das Leben von Eva Martha Gertrud Wegener, geb. Wundtke. Bei dem anschliel3enden
Rundgang durch die Dauerausstellung werden einzelne Stationen ihres Lebens in die abwechslungsreiche
deutsche Geschichte des 20. Jahrhunderts eingeordnet.

Zielgruppe: Jahrgangsstufen 3-6
Daver: 120 Minuten
Gebihr: 2 € pro Schiler

Die Schreibwerkstatt —
Von den antiken Anfangen bis zum mittelalterlichen Buchschreiben

Gemeinsam lernen wir den Prozess der mittelalterlichen Buchherstellung und die faszinierende Welt
mittelalterlicher Schriftsticke kennen. Spannende Originalobjekte rund um das Thema Schreiben stehen bei
der FUGhrung durch die Dauerausstellung im Mittelpunkt. AnschlieRend kénnen alle Kinder ihr Talent fur das
Schreiben mittelalterlicher Schrifttypen erproben und mit Kalligrafiestiften so schreiben, wie es schon die
Monche im Mittelalter taten.

Zielgruppe: Jahrgangsstufen 3—7
Dauer: 120 Minuten
Gebdihr: 2 € pro Schiler

In der Schreibwerkstatt:
Ein Schiler bt mittel-
alterliche Handschriften

Projektwoche fir Grundschiler: Der Nationalsozialismus

Die Projektwoche ermdglicht Grundschilern einen umfassenden Zugang zur Epoche des Nationalsozialismus.
Sie findet, Uber die Tage der Woche verteilt, wechselweise im Museum und in der Schule statt. Hierbei werden
die Tage in der Schule (Montag, Mittwoch, Freitag) durch den Lehrer und die Tage im Museum (Dienstag u.
Donnerstag) durch das Referententeam des DHM gestaltet.

Ziel der Projektwoche ist es, Geschichtsvermittlung im Museum anhand von originalen Objekten zu ermagli-
chen, Basisbegriffe der Epoche zu verdeutlichen und fir eine weitere Beschdftigung zu stimulieren.
Schulischer und aulerschulischer Lernort werden so verknipft. Fir weitere Informationen und eine gute
Abstimmung zwischen Lehrern und Referenten bitten wir um frihzeitige Kontaktaufnahme.

Zielgruppe: Jahrgangsstufen 6-7

Dauer: Projektwoche inklusive Museumsbesuche im DHM
Gebihr: 7 € pro Schiler

Programmangebote in der Dauerausstellung



14 | Schule und Museum

JAHRGANGSSTUFEN 7 BIS 10

Fihrungen

Stadtluft macht frei — Alltag, Recht und Markt in der Stadt des Mittelalters

LStadtluft macht frei" steht in Geschichtsbichern. Doch was verbirgt sich hinter dieser Aussage?
Architekturmodelle und Gemaélde verdeutlichen die Bedeutung der Stadt im Mittelalter. Neben dem Aufbau
der mittelalterlichen Stadt und ihrer antiken rémischen Vorlaufer werden Zeugnisse der stadtischen Freiheit
am Beispiel von Urkunden, Siegeln und Mal3en gezeigt. Eindricke vom Markttreiben, religiose Brauche und
Zeugnisse der Handwerkskunst runden das Bild vom stadtischen Leben ab.

Zielgruppe: Jahrgangsstufen 7—-10
Dauer: 60 Minuten
Gebihr: 1€ pro Schiler

Kleider machen Leute — Tracht, Mode und Frisuren in der Geschichte

Welche modischen Bestandteile sind bei Ritterristungen zu erkennen, welche Stoffe und Farben verweisen
auf Standeszugehorigkeiten, wie entstand die Herrenkrawatte, welche Wechselwirkungen bestanden in der
Geschichte zwischen Mode und tagespolitischen Themen? Diese Fragen werden in dem Rundgang durch die
Ausstellung ebenso beantwortet wie die Bedeutung von Periicken und die Unterschiede von Haartracht in den
verschiedenen Jahrhunderten. Im Mittelpunkt der Betrachtung stehen Gemélde, Fotografien, Ristungen und
Textilien.

Dieses museumspadagogische Angebot wurde in Zusammenarbeit mit dem Oberstufenzentrum Korperpflege
Berlin erarbeitet.

Zielgruppe: OSZ Korperpflege und Jahrgangsstufen g-10
Dauer: 60 Minuten
Gebihr: 1€ pro Schiler

Muslimische Welten -
Eine Geschichte interkultureller Begegnungen vom Mittelalter bis zur Aufklarung

Die FUhrung befasst sich mit den jahrhundertelangen Kontakten zwischen Christen und Muslimen. Es werden
Objekte unterschiedlicher Lebenswelten und Wahrnehmungen prasentiert, die nicht nur von Krieg und
Vorurteilen, sondern auch von Faszination, kulturellem Austausch und Wissenstransfer zeugen.

Zielgruppe: Jahrgangsstufen 7-10
Dauer: 60 Minuten
Gebihr: 1€ pro Schiler

Was fuhrt zum Krieg, wie macht man Frieden?

Dieser Rundgang bietet einen Langsschnitt zum Thema Krieg und Frieden in der deutschen Geschichte vom
Dreifigjdhrigen Krieg bis zu den Kriegen des 20. Jahrhunderts. Authentische Exponate verdeutlichen die
historischen Hintergrinde der Konflikte und ihrer Beilegung. Der Schwerpunkt liegt auf der kritischen Analyse
geschichtlicher Zeugnisse. Dabei spielen auch Bezige zur Gegenwart und Zukunftsperspektiven eine Rolle.

Zielgruppe: Jahrgangsstufen 7-10
Daver: 60 Minuten
Gebihr: 1€ pro Schiler

Programmangebote in der Dauerausstellung



Jahrgangsstufen 7 bis 10 | 15

ZPTANCH
s
e
\}

A\

11)4
L N

!
Lh

n
=y
b

i

Schilerinnen wahrend der
Gruppenarbeitsphase einer
Geschichtswerkstatt.

Geschichtswerkstdtten

Die Schreibwerkstatt — Von den antiken Anfangen bis zum mittelalterlichen Buchschreiben

Die Schiler lernen den Prozess der mittelalterlichen Buchherstellung und die faszinierende Welt
mittelalterlicher Schriftsticke kennen. Spannende Originalobjekte rund um das Thema Schreiben stehen beim
Rundgang durch die Dauerausstellung im Mittelpunkt. Anschlief3end kénnen die Schiler ihr Talent fir das
Schreiben mittelalterlicher Schrifttypen erproben und mit Kalligrafiestiften so schreiben, wie es schon die
Monche im Mittelalter taten.

Zielgruppe: Jahrgangsstufe 7
Dauer: 120 Minuten
Gebdihr: 2 € pro Schiler

Stadtluft macht frei — Alltag, Recht und Markt in der Stadt des Mittelalters

~Stadtluft macht frei* heil3t es in den Geschichtsbichern, doch was verbirgt sich hinter dieser Aussage? Mit
Hilfe von Architekturmodellen, Stadtplanen und historischen Drucken werden sowohl charakteristische
Bauwerke — zum Beispiel Rathaus, Marktplatz und Stadtmauer — als auch die Topografie der mittelalterlichen
Grindungsstadt vorgestellt. Einen weiteren Schwerpunkt bilden Zeugnisse der stddtischen Freiheit:
Urkunden, Waffen und Siegel zeigen, wie Zinfte und Rat mit den adeligen Stadtherren um die
Stadtverfassung rangen. Historische Objekte zu Handwerk, Alltagsleben sowie der Bedeutung des Handels
runden die Arbeit in der Ausstellung ab.

Zielgruppe: Jahrgangsstufen 8-10
Dauver: 120 Minuten
Gebihr: 2 € proSchiler

Programmangebote in der Dauerausstellung



16 | Schule und Museum

Burgerliche Revolutionen im Vergleich -
Die Franzosische Revolution 1789 und die Revolution von 1848/49

In der Geschichtswerkstatt werden mit der Franzosischen Revolution und der Revolution von 1848/49 zwei der
bedeutendsten politischen Ereignisse der europdischen Staatenwelt am Beginn der Moderne untersucht. Im
Mittelpunkt des Interesses stehen Ursachen und Verlauf der Revolutionen sowie die politischen Werte und Zie-
le der an ihnen beteiligten Gruppen. Einen Schwerpunkt der Geschichtswerkstatt bildet daher die kritische
Auseinandersetzung mit Objektgattungen wie Allegorie, Gemalde oder Karikatur, mit denen bestimmte poli-
tische Botschaften vermittelt werden sollen.

Zielgruppe: Jahrgangsstufen 8-10
Dauer: 240 Minuten
Gebihr: 4 € pro Schiler

Gesellschaft und Politik im Deutschen Kaiserreich (1871-1918)

»Eisen und Blut" sollten nach Bismarcks Auffassung die grof3en Fragen der Zeit entscheiden. Dazu zdhlte auch
die Frage der deutschen Einheit, die im Krieg gegen Frankreich 1871 unter preuf3ischer Fihrung vollzogen
wurde. In der Innenpolitik des neuen Reiches war vor allem die Auseinandersetzung mit der Arbeiterbewegung
von groféer Bedeutung. Insbesondere in den Industriestddten war die Ungleichheit der gesellschaftlichen
Schichten besonders ausgeprdgt. Zur Jahrhundertwende nahm die Technisierung immer mehr zu. Wilhelm II.
wollte Deutschlands Rolle in der Weltpolitik stdrken und setzte dazu auf den Ausbau der Reichsflotte. Die
daraus resultierenden Konflikte mit anderen europdischen Machten waren mitverantwortlich fir den Ausbruch
des Ersten Weltkrieges.

Zielgruppe: Jahrgangsstufen 7-10
Dauer: 240 Minuten
Gebihr: 4 € pro Schiler

Die Weimarer Republik (1919-1933)

In der Geschichtswerkstatt wird die Zeit der Weimarer Republik, die nationalsozialistische Machtibernahme
sowie die innere Konsolidierung des NS-Regimes thematisiert. Die Auseinandersetzung mit den Jahren der
Weimarer Republik erfolgt insbesondere hinsichtlich ihrer politischen und sozialen Belastungsfaktoren. Die
Schiler erarbeiten die Themen selbstandig in Gruppenarbeit innerhalb der Ausstellung. Anschlief3end
prasentieren die Gruppen ihre Ergebnisse der Klasse. Eine Diskussion Uber mégliche Ursachen des Scheiterns
der Weimarer Republik steht am Ende der Geschichtswerkstatt. Ein wesentliches Lernziel ist die Entwicklung
von Methodenkompetenz im Umgang mit Objekten. Besondere Bedeutung kommt der Auseinandersetzung
mit dem Quellenwert politischer Propagandaplakate zu.

Zielgruppe: Jahrgangsstufen 7-10
Dauer: 240 Minuten
Gebihr: 4 € pro Schiler

Tater, Opfer, Zuschauer - Die Verfolgung von Minderheiten in der NS-Gesellschaft

In dieser Geschichtswerkstatt beschéftigen sich die Schilerinnen und Schiler mit der Frage, wie und warum
Menschen im Nationalsozialismus zu Opfern, Tatern oder Zuschauern wurden und welchen
Handlungsspielraum sie jeweils hatten. Im Epochenbereich 1933-1945 erarbeiten sich die Schilerinnen und
Schiler in Kleingruppen exemplarische Biografien und prasentieren diese anschlie3end aus unterschiedlichen
Perspektiven. Ein wesentliches Lernziel der Geschichtswerkstatt ist das Erkennen von Multiperspektivitat und
Multikausalitdt in der Geschichte. Vor allem die narrative Kompetenz aber auch die Sach- und
Werturteilskompetenz der Schilerinnen und Schiler sollen gefordert werden.

Zielgruppe: Jahrgangsstufen g—10
Daver: 240 Minuten
Gebihr: 4 € pro Schiler

Programmangebote in der Dauerausstellung



Jahrgangsstufen 7 bis 10| 17

Geteilte und gemeinsame deutsche Geschichte von 1949 bis 1989/90

In der Geschichtswerkstatt erarbeiten sich die Schilerinnen und Schiler an Originalobjekten Themen der
Alltagsgeschichte von DDR und alter Bundesrepublik: Protestbewegungen in den 1950er und 1g960er Jahren,
Konsum und Reisen in Ost und West sowie Umwelt-, Birger- und Friedensbewegungen in der DDR und der
Bundesrepublik der 1980er Jahre. Sie erkennen die Unterschiede zwischen dem Leben in einer Demokratie
und einer Diktatur, aber auch die Unterschiede und Zusammenhdnge zwischen dem politischen und
wirtschaftlichen System und dem Alltag. Die Schiler sollen sich so eine Meinung zum Leben in den beiden
deutschen Staaten bilden und diese begrinden kénnen.

Die Geschichtswerkstatt eignet sich fir Schilerinnen und Schiler, die bereits Uber Vorkenntnisse der
Geschichte beider deutschen Staaten verfigen.

Zielgruppe: Jahrgangsstufe 10

Daver: 240 Minuten
Gebdihr: 4 € pro Schiler
Museum trifft Theater

Kooperation mit der Theaterpadagogik des GORKI

Das GORKI steht unter der neuen Intendanz von Shermin Langhoff und Jens Hillje fir Offnung: Biografien und
Geschichten von Menschen, die bislang eher weniger Gehor im Theater fanden, werden ins Zentrum gerickt.
In der Fortsetzung unserer Kooperation gibt es verschiedene Formate, die interaktiv zur Auseinandersetzung
mit Geschichte und Identitat einladen und zum Standpunktwechsel herausfordern.

Zielgruppe: Jahrgangsstufen 7-13

Dauver: 60 Minuten Themenfihrung durch die Standige Ausstellung +
180 Minuten Theaterworkshop im Maxim Gorki Theater Berlin
Gebdihr: Themenfihrung 1 € pro Schiler, Eintritt ins DHM fir Schulklassen frei;

Theaterworkshop in Kombination mit Auffihrungsbesuch im Maxim Gorki Theater Berlin fir Schulklassen frei
Anmeldung: nur Uber das Maxim Gorki Theater Berlin unter Telefon: +49 30 20221 - 315, Fax: - 365, theaterpaedagogik@gorki.de
Theaterkarten: So—Do 8 €, Fr+Sa g € (Schilergruppe von mehr als 10 Personen)

In der  Geschichtswerkstatt
Biurgerliche Revolutionen im
Vergleich  spiegeln  originale
Kleidungssticke den  Werte-
wandel wider.

Programmangebote in der Dauerausstellung



18 | Schule und Museum

JAHRGANGSSTUFEN 11 BIS 13

Fihrungen

Stadtluft macht frei — Alltag, Recht und Markt in der Stadt des Mittelalters

LStadtluft macht frei" steht in Geschichtsbichern. Doch was verbirgt sich hinter dieser Aussage?
Architekturmodelle und Gemaélde verdeutlichen die Bedeutung der Stadt im Mittelalter. Neben dem Aufbau
der mittelalterlichen Stadt und ihrer antiken rémischen Vorldufer werden Zeugnisse der stadtischen Freiheit
am Beispiel von Urkunden, Siegeln und Mal3en gezeigt. Eindricke vom Markttreiben, religiose Brauche und
Zeugnisse der Handwerkskunst runden das Bild vom stddtischen Leben ab.

Zielgruppe: Jahrgangsstufe 11
Daver: 60 Minuten
Gebihr: 1€ proSchiler

Was fUhrt zum Krieg, wie macht man Frieden?

Die dialogische Fihrung bietet mit den Themen DreifRigjahriger Krieg, Wiener Kongress, Vertrag von Versailles
und Zweiter Weltkrieg einen Langsschnitt zum Thema Krieg und Frieden in der deutschen Geschichte.

Die Schiler erkennen anhand authentischer Exponate die historischen Hintergrinde der Konflikte und ihrer
Beilegung. Auferdem soll die Fahigkeit der Schiler zur kritischen Analyse geschichtlicher Zeugnisse weiter-
entwickelt werden. Nicht zuletzt kommen Gegenwarts- und mogliche Zukunftsaspekte der epochenibergrei-
fenden Kriegsproblematik zur Sprache. Durch die Erdrterung der historischen Objekte sollen die Schiler in die
Lage versetzt werden, relevante Urteile Uber Krieg und Frieden mit Bezug zur Gegenwart und Zukunft zu fal-

len.
Zielgruppe: Jahrgangsstufen 11-13
Dauer: 60 Minuten
Gebdihr: 1€ pro Schiler

Kleider machen Leute — Tracht, Mode und Frisuren in der Geschichte

Welche modischen Bestandteile sind bei Ritterristungen zu erkennen, welche Stoffe und Farben verweisen
auf Standeszugehdrigkeiten, wie entstand die Herrenkrawatte, welche Wechselwirkungen bestanden in der
Geschichte zwischen Mode und tagespolitischen Themen? Diese Fragen werden in dem Rundgang durch die
Ausstellung ebenso beantwortet wie die Bedeutung von Periicken und die Unterschiede von Haartracht in den
verschiedenen Jahrhunderten. Im Mittelpunkt der Betrachtung stehen Gemalde, Fotografien, Ristungen und
Textilien.

Dieses museumspadagogische Angebot wurde in Zusammenarbeit mit dem Oberstufenzentrum Korperpflege
Berlin erarbeitet.

Zielgruppe: OSZ Korperpflege und Jahrgangsstufen 11-13
Daver: 60 Minuten
Gebihr: 1€ proSchiler

Geschichtswerkstdtten
Stadtluft macht frei — Alltag, Recht und Markt in der Stadt des Mittelalters

,Stadtluft macht frei* heif3t es in den Geschichtsbuchern, doch was verbirgt sich hinter dieser Aussage? Mit
Hilfe von Architekturmodellen, Stadtplénen und historischen Drucken werden sowohl charakteristische
Bauwerke — zum Beispiel Rathaus, Marktplatz und Stadtmauer — als auch die Topografie der mittelalterlichen
Grindungsstadt vorgestellt. Einen weiteren Schwerpunkt bilden Zeugnisse der stadtischen Freiheit:
Urkunden, Waffen und Siegel zeigen, wie Zinfte und Rat mit den adeligen Stadtherren um die
Stadtverfassung rangen. Historische Objekte zu Handwerk, Alltagsleben sowie der Bedeutung des Handels
runden die Arbeit in der Ausstellung ab. Im Anschluss vertiefen die Schilerinnen und Schiler die Inhalte aus

Programmangebote in der Dauerausstellung



Jahrgangsstufen 11 bis 13| 19

der Ausstellung im museumspadagogischen Arbeitsraum anhand von digitalisierten Originalquellen, zum
Beispiel Ausschnitten aus dem Sachsenspiegel.

Zielgruppe: Jahrgangsstufen 11-13
Dauer: 240 Minuten
Gebdhr: 4 € pro Schiler

Burgerliche Revolutionen im Vergleich -
Die Franzosische Revolution 1789 und die Revolution von 1848/49

In der Geschichtswerkstatt werden mit der Franzosischen Revolution und der Revolution von 1848/49 zwei der
bedeutendsten politischen Ereignisse der europdischen Staatenwelt am Beginn der Moderne untersucht. Im
Mittelpunkt des Interesses stehen Ursachen und Verlauf der Revolutionen sowie die politischen Werte und Zie-
le der an ihnen beteiligten Gruppen. Einen Schwerpunkt der Geschichtswerkstatt bildet daher die kritische
Auseinandersetzung mit Objektgattungen wie Allegorie, Gemalde oder Karikatur, mit denen bestimmte poli-
tische Botschaften vermittelt werden sollen. Die Schiler erarbeiten sich anhand der Originalexponate, der
Ausstellungstexte sowie zusdtzlichen Quellenmaterials selbststandig einen Themenkomplex. AnschlieRend
prasentieren sie ihre Ergebnisse unter Maldgabe einer zentralen Fragestellung ihren Mitschilern.

Zielgruppe: Jahrgangsstufen 11-13
Davuer: 240 Minuten
Gebihr: 4 € pro Schiler

Gesellschaft und Politik im Deutschen Kaiserreich (1871-1918)

»Eisen und Blut" sollten nach Bismarcks Auffassung die grol3en Fragen der Zeit entscheiden. Dazu zahlte auch
die Frage der deutschen Einheit, die im Krieg gegen Frankreich 1871 unter preufRischer Fihrung vollzogen
wurde. In der Innenpolitik des neuen Reiches war vor allem die Auseinandersetzung mit der Arbeiterbewegung
von grofser Bedeutung. Insbesondere in den Industriestddten war die Ungleichheit der gesellschaftlichen
Schichten besonders ausgepragt. Zur Jahrhundertwende nahm die Technisierung immer mehr zu. Wilhelm II.
wollte Deutschlands Rolle in der Weltpolitik starken und setzte dazu auf den Ausbau der Reichsflotte. Die
daraus resultierenden Konflikte mit anderen europdischen Machten waren mitverantwortlich fir den Ausbruch
des Ersten Weltkrieges.

Zielgruppe: Jahrgangsstufen 11-13
Daver: 240 Minuten
Gebihr: 4 € pro Schiler

Die Weimarer Republik (1919-1933)

Mit Waffengewalt kdmpften nach dem Ersten Weltkrieg verschiedene Gruppen um die politische Gestalt der
ersten deutschen Republik. Die Auseinandersetzungen um den Versailler Friedensvertrag und wirtschaftliche
Krisen Uberschatteten den demokratischen Neubeginn. Nach einer kurzen Phase relativer Stabilitat erstarkten
in der Weltwirtschaftskrise radikale politische Gruppen wie Kommunisten oder die NSDAP. Der
Notstandsartikel der Weimarer Verfassung ermdglichte es Reichsprdsident von Hindenburg, eine Reihe von
ihm abhdngiger Regierungen einzusetzen. Das letzte dieser Prasidialkabinette wurde von Adolf Hitler gefihrt.
Seine Ernennung zum Reichskanzler nutzte Hitler nun zur Errichtung einer Diktatur in Deutschland.

Zielgruppe: Jahrgangsstufen 11-13

Dauer: 240 Minuten

Gebdihr: 4 € pro Schiler
Museum trifft Theater

Kooperation mit der Theaterpadagogik des GORKI

bitte beachten Sie zu diesem Angebot die Informationen auf Seite 1;.

Programmangebote in der Dauerausstellung



20 | Schule und Museum

FILMWERKSTATTEN

Der Nationalsozialismus im Film — Claude Lanzmanns ,,Shoah"

Filme spielen in der Geschichtsvermittlung heute eine grof3e Rolle, seien es Dokumentationen, seien es Spiel-
filme. Die Vielfalt filmischer Mittel und Ausdrucksformen erlaubt es, sich historischen Sachverhalten sowohl
wissenschaftlich als auch kinstlerisch zu ndhern. Der Film wird ein Werkzeug zur Vergegenwartigung von Ge-
schichte.

Die Verfolgung und Vernichtung der europdischen Juden durch die Nationalsozialisten hat zentralen Stellen-
wert in der heutigen Geschichtsvermittlung. Von herausragender Bedeutung ist in diesem Zusammenhang der
Film ,Shoah" des franzdsischen Regisseurs Claude Lanzmann aus dem Jahr 1985. Der teils dokumentarische,
teils inszenierte, neuneinhalb Stunden lange Film arbeitet hauptsachlich mit Augenzeugeninterviews und Ka-
meraaufnahmen der Tatorte. Er trug wesentlich dazu bei, dass Zeitzeugenberichte in der Geschichtswissen-
schaft verstarkt als Quelle herangezogen sowie kritisch diskutiert wurden. Die Schiler sehen daraus einen ca.
8o Minuten langen Ausschnitt des Films ,Shoah", der die Charakteristika des Films und die Bandbreite seiner
filmischen Mittel verdeutlicht. Anschlief3end erarbeiten die Schiler in Gruppen verschiedene Aspekte des
Films, die am Ende gegenseitig vorgestellt und diskutiert werden.

Zielgruppe: Jahrgangsstufen 11-13
Dauer: 270 Minuten
Gebuhr: 4 € pro Schiler

Film aus dem Giftschrank -, Hitlerjunge Quex"
und der Spielfilm im Nationalsozialismus

Im Umfeld des Berliner Arbeitermilieus in den letzten Jahren der Weimarer Republik erzahlt der Film ,Hitler-
junge Quex" die Geschichte des jungen Lehrlings Heini, der sich gegen den Willen seines Vaters fir eine Mit-
gliedschaft in der Hitlerjugend entscheidet. ,Hitlerjunge Quex" wirbt fir das neue Regime, indem er die
sozialen Probleme der Weimarer Republik mit dem Ideal der nationalsozialistischen Volksgemeinschaft kon-
trastiert. Das Deutsche Historische Museum bietet in Zusammenarbeit mit dem Bundesarchiv-Filmarchiv und
der Friedrich-Wilhelm-Murnau-Stiftung eine sechsstindige Filmwerkstatt an, um Schilerinnen und Schiler
mit dem Problemfeld nationalsozialistischer Propaganda zu konfrontieren und ihren kritischen Blick im Um-
gang mit audiovisuellen Quellen zu scharfen. Fir die Analyse dramaturgischer und gestalterischer Aspekte des
Films wird sowohl filmanalytisch als auch an originalen Exponaten aus der Standigen Ausstellung des Deut-
schen Historischen Museums gearbeitet. Arbeitsergebnisse werden im Plenum vorgestellt und diskutiert. Die
Frage eines verantwortungsbewussten Umgangs mit dem Erbe des Nationalsozialismus spielt dabei eine we-
sentliche Rolle.

Zielgruppe: Jahrgangsstufen 11-13
Dauer: 360 Minuten
Gebdihr: 5 € pro Schiler

Film aus dem Giftschrank — ,,Triumph des Willens"
und der Dokumentarfilm im Nationalsozialismus

Was hat es mit dieser doppelten Inszenierung auf sich? Wie gestaltet der Film eine lkonografie Hitlers und der
deutschen Volksgemeinschaft? Wie wird in ,Triumph des Willens" das politische Ereignis des Parteitags in ein
emotionales, sinnliches Erlebnis Ubersetzt? Mit diesen Fragen beschéftigt sich die sechsstindige Filmwerk-
statt ,Triumph des Willens", welche die Sichtung des Films im Auditorium des Deutschen Historischen Muse-
ums, zwei langere Gruppenarbeitsphasen und eine gemeinsame Diskussion der Ergebnisse einschlief3t. Im
Zentrum der Gruppenarbeit steht die Bearbeitung von Arbeitsaufgaben anhand kurzer Filmausschnitte und
vor Ausstellungsexponaten. Fragen nach der Inszenierung der Veranstaltungsorte, der Gestaltung von Zeit und
Raum, der Rolle der Filmtechnik fir die Inszenierung, den historischen Ereignissen und weiteren Themenkom-
plexe stehen im Zentrum der Filmanalyse und der Recherche in der Ausstellung.

Zielgruppe: Jahrgangsstufen 11-13
Dauer: 360 Minuten
Gebuhr: 5 € pro Schiler

Programmangebote in der Dauerausstellung



Filmwerkstatten | 21

| ek

SBERLIN

~ ECKE -
SCHONHAUSER...

!

Berlin im Film der DDR - ,,Berlin — Ecke Schonhauser®

Am Beispiel des DEFA-Klassikers ,Berlin — Ecke Schdénhauser® (DDR 1957, Regie: Gerhard Klein)
problematisiert die Filmwerkstatt das Spannungsverhaltnis zwischen DDR-Staatsapparat, Propaganda und
Alltagsleben im Berlin der 1g50er Jahre. Der Film portratiert Jugendkultur als Gegenbewegung zu staatlich
diktierten Vorbildern und Verhaltensweisen.

Die Schilerinnen und Schiler untersuchen anhand verschiedener Filmsequenzen zentrale Aspekte filmischer
Erzadhl- und Wirkungsweisen. Sie setzen sich mit Exponaten auseinander, um die kontextuellen Bezige
zwischen Film und DDR-Geschichte im Museum herauszuarbeiten.

Zielgruppe: Jahrgangsstufen 10-13
Davuer: 360 Minuten
Gebihr: 5 € pro Schiler

Friedliche Revolution und Umbruch 1989/90 -
Die deutsche Einheit und ihre Folgen im Dokumentarfilm

Anhand des Dokumentarfilms Grolse Weite Welt (D 1997) von Andreas Voigt setzen sich die Schiler mit den
Themen Friedliche Revolution und Wiedervereinigung sowie deren Folgen auseinander. GrofRe Weite Welt
folgt einer Reihe von Personen und Personengruppen von den Ereignissen in Leipzig im Herbst 1989 bis ins
Jahr 1997 und dokumentiert die Veranderungen ihrer jeweiligen Lebenssituation anhand von Interviews.

Nach der Sichtung des kompletten Films untersuchen die Schiler in Kleingruppen die filmischen Mittel des
Genres Langzeitdokumentation und die Moglichkeiten des Mediums Film, Zeitgeschichte zu dokumentieren.
Im Anschluss erarbeiten sich die Schilergruppen in der Dauerausstellung die historischen Hintergrinde zum
Inhalt des Films und stellen sich die Ergebnisse ihrer Arbeit in einer kurzen Prasentation mit anschliel3ender
Diskussion vor.

Zielgruppe: Jahrgangsstufen 11-13
Daver: 360 Minuten
Gebihr: 5 € pro Schiler

Programmangebote in der Dauerausstellung



22 | Schule und Museum

DEUTSCH-FRANZOSISCHE GESCHICHTE

Zur deutsch-franzosischen Geschichte bieten wir Themenfihrungen sowie eine Geschichtswerkstatt in
deutscher und franzosischer Sprache an. Bei den dialogisch durchgefihrten Themenfihrungen und
insbesondere bei der Geschichtswerkstatt haben die Schiler die Médglichkeit, ihr Sprachvermdgen zu
erproben.

Diese Formate sind auf die Bedirfnisse verschiedener Altersgruppen und Sprachniveaus ausgerichtet.

e Fir deutsche Muttersprachler sind die Fihrungen auf Franzosisch bei Zweisprachigkeit, bei Leistungskurs
und bei gehobenem Grundkursniveau empfehlenswert.

* Dient der Museumsbesuch als Einstieg in das Thema, ist das Format in der Muttersprache empfehlenswert.

e Zur Vorbereitung des Museumsbesuchs stehen Vokabellisten zur Verfigung.

Le Deutsche Historische Museum propose des visites guidées ainsi qu’un atelier pédagogique en langue
francaise ou allemande. Il invite les participants a découvrir ses collections permanentes sur le théme des
relations franco-allemandes a travers I'histoire.

Ce programme s'adapte aux différents niveaux d'ages et de compréhension.

e En allemand le programme s’adresse aux groupes francophones ayant un trés bon niveau de connaissance
de la langue.

« Sila visite sert comme premiere approche au sujet une visite en Frangais est recommandée.

e Pour la préparation de la visite une liste de vocabulaire est mise a disposition.

Fihrungen

Grands personnages de |’'Histoire franco-allemande
Personlichkeiten der deutsch-franzdsischen Geschichte

Cette visite propose aux éleves de mieux comprendre le pays voisin en découvrant les personnages qui ont
marqué cette histoire commune, de Charlemagne a Napoléon Bonaparte. lls pourront a la fois enrichir leur
vocabulaire et leurs connaissances historiques, et en dialoguant avec le guide-conférencier, mettre en pratique
ce qu'ils ont appris en classe. Cette méthode interactive leur permettra d’acquérir une expérience pratique de
la langue en apprenant notamment a décrire des ceuvres d'art a partir d'originaux.

Zielgruppe: mindestens 4 Jahre Franzdsischunterricht
Daver: 60 Minuten
Gebihr: 1€ pro Schiler

De I'hostilité a I'amitié? Les relations franco-allemandes de 1870/1871 a nos jours
Von der Feindschaft zur Freundschaft? Die deutsch-franzosischen Beziehungen von 1871 bis heute

De la fondation de I'Empire allemand (1871) au traité de I'Elysée (1963), les relations franco-allemandes ont
fortement évolué. Comment les deux « ennemis héritiers » vont-ils devenir des pays partenaires ? Tableaux,
documents, affiches et photographies aideront les éléves a comprendre les relations aprés La Guerre franco-
allemande et la Premiére Guerre mondiale mais nécessaire au lendemain de la Seconde. Les prémices de la
réconciliation franco-allemande se feront sentir des 1951 avec la création de la Communauté européenne du
charbon et de l'acier (CECA), premiére pierre de la construction européenne. La visite s'achévera avec la
signature d'un traité de coopération, le 22 janvier 1963, entre le général de Gaulle et Konrad Adenauer,
aboutissement d'un rapprochement amorcé cing ans auparavant. Les éléves seront ensuite invités a s'exprimer
sur |'état actuel de cette amitié franco-allemande.

Zielgruppe: mindestens 6 Jahre Franzdsischunterricht
Dauer: 90 Minuten
Gebihr: 1€ pro Schiler

Programmangebote in der Dauerausstellung



Deutsch-franzdsische Geschichte | 23

Guerre et Paix — Histoire franco-allemande de la Révolution francaise a la Premiére Guerre mondiale
Krieg und Frieden — Deutsch-franzosische Geschichte von der Franzdsischen Revolution bis zum Ersten
Weltkrieg

Cette visite thématique a pour objectif d'emmener les éléves sur les traces de la rivalité franco-allemande de
1789 a 1918. Cette période, qui voit naitre la notion d’« ennemi héréditaire », est marquée par de nombreux
conflits entre les deux pays. Le musée propose de décliner ce parcours en quatre chapitres : la Révolution
francaise et ses conséquences en Allemagne ; les mouvements révolutionnaires de 1848 ; la guerre franco-
allemande (1870-1871) ; la Premiére Guerre mondiale. Guerre et Paix invite les groupes a découvrir les
nombreuses pieces uniques du musée qui témoignent de cette histoire franco-allemande.

Zielgruppe: mindestens 6 Jahre Franzdsischunterricht
Davuer: g0 Minuten
Gebdihr: 1€ pro Schiler

Geschichtswerkstdtten

Atelier pédagogique : De I'hostilité a I'amitié? Les relations franco-allemandes de 1870/1871 a nos jours
Von der Feindschaft zur Freundschaft? Die deutsch-franzésischen Beziehungen von 1870/1871 bis heute

Cet atelier pédagogique analyse I'évolution historique et en méme temps l'actualité des relations franco-
allemandes de la fondation de I'Empire allemand (1871) a nos jours.
Cet atelier pédagogique se divise en deux parties: Module n°1: Perspectives historiques (4 h)

Module n°2: L'actualité (2 h)
Dans le module n°1 les éleves travaillent sur les perspectives historiques des différents protagonistes a partir
de différentes sources. Pour cela il y a six groupes de travail:

1. La guerre franco-allemande 1870/1871

2. La Premiére Guerre mondiale et le Traité de Versailles
3. La République de Weimar

4. La France sous l'occupation allemande de 1940 a 1944
5. Les relations franco-allemandes de 1944 a 1949

6. Les relations franco-allemandes aprés 1949

Des courtes présentations des résultats de travail donnent a la fin un panorama historique des relations
franco-allemandes et constituent la base pour une discussion finale.

Sur la base des faits historique du module n°1 nous proposons le module n°2 qui demande une préparation
pendant le cours : Les éléves emmenent des objets personnels (de la famille, de la vie quotidienne), des
interviews courts avec de la famille, des actualités des journaux etc. et les mettent en relation avec des objets
de la collection permanente du Deutsche Historische Museum. Ainsi ils découvrent leur role individuel en tant
que acteur dans les relations franco-allemandes.

Zielgruppe: Jugendliche von 15-20 Jahren

Daver: Modul 1: 240 Minuten
Modul 2: 120 Minuten (und Vorbereitung in der Schule)

Gebihr: Modul 1: 4 € pro Schiler
Modul 2: 4 € pro Schiler

Programmangebote in der Dauerausstellung



24 | Erwachsene

Besuchergruppen und Privatpersonen kénnen Fihrungen zu folgenden Themen buchen:

1. Uberblicksfihrung: Deutsche Geschichte in Bildern und Zeugnissen
2.Von der Romerzeit bis zum Dreif3igjahrigen Krieg (2. Jh. v. Chr.—1650)

3. Vom Absolutismus bis zur Aufklarung (1650-1789)

4.Von der Franzosischen Revolution bis zum Ersten Weltkrieg (1789-1918)
5. Von der Weimarer Republik bis zum NS-Regime (1918-1945)

6.Vom geteilten Deutschland bis zur Wiedervereinigung (1945-1994)

Bei Bedarf stehen fir den Ausstellungsbesuch Klappstihle und Rollstihle zur Verfigung.

Dauer: 90 Minuten (Uberblicksfihrung),
60 Minuten (Epochenfihrungen)
Gebihr: 75 € pro Gruppe, zzgl. Eintritt

Gruppengrof3e: 30 Personen

INTERGRATIONS- UND ELTERNKURSE

Das Deutsche Historische Museum mdochte Zuwanderinnen
und Zuwanderer in Integrations- und
Elternkursen bei der Beschaftigung mit landeskundlichen
Themen wie Politik, Kultur und Geschichte Deutschlands un-
terstitzen und bietet dazu ein auf die Beduirfnisse der Teil-
nehmerinnen und Teilnehmer dieser Kurse abgestimmtes
Programm von Fihrungen und Geschichtswerkstdtten an.
Neben den hier aufgefihrten Angeboten eigenen sich auch
die auf Seite 5ff. genannten Themen fir einen Einstieg in die
Auseinandersetzung mit deutscher und europdischer Ge-
schichte.

Teilnehmerinnen eines Elternkurses erkunden in
der Geschichswerkstatt ,In Deutschland -
Staatsbiirger sein® mit Hilfe des Begleitmateri-
als die Zeit der Weimarer Republik.

Themenfihrung fir Orientierungskurse

Diese Themenfihrung richtet sich insbesondere an Gruppen, die aus zeitlichen oder anderen Grinden das
Angebot der Geschichtswerkstatt fir Orientierungskurse nicht nutzen mochten. In der Themenfihrung lernen
die Teilnehmer des Kurses die wichtigsten Merkmale, Umbriche und Kontinuitdten der Epochen der
deutschen Geschichte zwischen 1933 und 1990 kennen. Die Stationen der Themenfihrung sind den im
Rahmencurriculum fir einen bundesweiten Orientierungskurs genannten Lernzielen entsprechend
ausgewahlt. Die originalen Exponate in der Ausstellung des DHM machen die historischen Ereignisse und ihre
Bedeutung dabei besonders deutlich und nachvollziehbar. Die Themenfihrung kann auch in Ergénzung zur
Geschichtswerkstatt fir die dort nicht einbezogenen Jahre 1950-1990 gebucht werden und zeitlich reduziert
stattfinden.

Zielgruppe: Orientierungs- und Integrationskurse mit Sprachniveau A2
Dauer: 90 Minuten
Gebuhr: 1€ proTeilnehmer (Bitte Férdernachweis des BAMF vorlegen!)

Programmangebote in der Dauerausstellung



Integrations- und Elternkurse | 25

Geschichtswerkstatt fir Orientierungskurse -
Nationalsozialismus und Nachkriegszeit (1933-1949)

Die vierstindige Geschichtswerkstatt ermdglicht den Teilnehmerinnen und Teilnehmern von Orientierungs-
kursen, sich in der Standigen Ausstellung des Deutschen Historischen Museums grundlegende Kenntnisse zu
den Jahren 1933 bis 1949 anzueignen. Sie ist in drei Abschnitte unterteilt. Am Anfang der Geschichtswerkstatt
werden den Teilnehmerinnen und Teilnehmern in einer kurzen Fihrung grundlegende historische Informatio-
nen anhand ausgewdhlter Objekte vermittelt. Danach erschlief3en sie sich mit Hilfe eines Arbeitsbogens wich-
tige Aspekte der Jahre 1933 bis 1949 in Auseinandersetzung mit Exponaten und Originalzeugnissen. Die Arbeit
erfolgt in vier Kleingruppen. Die Aufteilung der Gruppen sollte bereits in einer vorangehenden Stunde des Ori-
entierungskurses erfolgen. Die Aufgabenstellungen bereiten auf die Fragen des Orientierungskurstestes vor.
Nach der Arbeit in der Ausstellung und einer kurzen Pause werden die Ergebnisse der Arbeitsgruppen gemein-
sam prasentiert und ausgewertet.

Der Arbeitsbogen orientiert sich an den Sprachkenntnissen von Zuwanderern und setzt mindestens das
Sprachniveau A2 nach dem gemeinsamen europdischen Referenzrahmen fir Sprachen voraus. Dennoch emp-
fehlen wir, dass die Teilnehmerinnen und Teilnehmer ein Worterbuch mit in die Ausstellung nehmen.

Weitere Hinweise fir Kursleiterinnen und Kursleiter sowie das Begleitmaterial finden Sie auf unserer Inter-
netseite:
www.dhm.de/ausstellungen/bildung-und-vermittlung/staendige-ausstellung/lehrer.html#integrationskurse

Zielgruppe: Orientierungs- und Integrationskurse mit Sprachniveau A2
Davuer: 240 Minuten
Geb{hr: 1€ pro Teilnehmer. (Bitte Fordernachweis des BAMF vorlegen!)

Geschichtswerkstatt ,,In Deutschland — Staatsbirger sein“

Die Geschichtswerkstatt richtet sich in erster Linie an Zuwanderer, die dauerhaft in Deutschland leben oder
sich auf die Einblrgerung vorbereiten. In der Geschichtswerkstatt werden jedoch nicht nur Themen des
EinblUrgerungstests erldautert, sondern grundsatzliche Fragen an die deutsche Geschichte des 19. und 20.
Jahrhunderts formuliert: Wer ist eigentlich deutsch? Wo liegt Deutschland und wie entstand der deutsche
Staat? Wofir gingen Menschen in Deutschland auf Barrikaden? Wie entwickelten sich in Deutschland
Freiheits- und Birgerrechte und wer konnte sie in Anspruch nehmen?

Nach einer kurzen Fihrung setzen sich die Teilnehmerinnen und Teilnehmer in Kleingruppen mit un-
terschiedlichen Themenschwerpunkten auseinander. Nach einer Pause werden die Ergebnisse bei einem
weiteren Rundgang zusammengefihrt, indem jede Gruppe ein Objekt ihrer Wahl vorstellt.

Fir Elternkurse wird die Geschichtswerkstatt mit zwei zusammenhdngenden Terminen angeboten. Auf
Wounsch bieten wir einen dritten gemeinsamen Termin an, zu dem die Teilnehmer ihrer Familie die Ergebnisse
der Geschichtswerkstatt prasentieren konnen. (Der Eintritt fir Familienmitglieder ist an diesem Tag
kostenfrei.)

In der Geschichtswerkstatt erhalten die Teilnehmer ein Arbeitsmaterial, das auf die Sprachkenntnisse von
Zuwanderern abgestimmt ist und mindestens das Sprachniveau A2 nach dem gemeinsamen europaischen
Referenzrahmen fir Sprachen voraussetzt. Zusatzlich empfehlen wir die Mitnahme eines Worterbuchs.
Weitere Hinweise fur Kursleiterinnen und Kursleiter, das Begleitmaterial sowie Material fir eine Ent-
lastungsstunde zur Vorbereitung auf den Museumsbesuch finden Sie auf unserer Internetseite:
www.dhm.de/ausstellungen/bildung-und-vermittlung/staendige-ausstellung/lehrer.html#integrationskurse

Zielgruppe: Integrations- und Elternkurse mit Sprachniveau A2
Dauer: 180 Minuten zzgl. Pause | 2 Termine a 120 Minuten
Gebihr: 1€ pro Teilnehmer. (Bitte einen Nachweis des Kurstrégers vorlegen!)

Programmangebote in der Dauerausstellung



26 | Erwachsene

BUNDESWEHR

Deutsche Geschichte zwischen Krieg und Frieden

Neben unseren einstindigen Epochenfihrungen, die mit dem Schwerpunkt ,Konflikte und Konflikt-
bewdltigung" gebucht werden kdnnen, bieten wir lhnen im Kontext des Projektes ,Kultur fir Kasernen" ein
spezielles Fihrungsangebot mit sowohl militar- als auch kulturgeschichtlichem Schwerpunkt an, das auf die
Lehrinhalte der politischen Bildung hin ausgerichtet ist.

Diese Themenfihrung bietet in go Minuten einen Uberblick Uber Militargeschichte vom spaten Mittelalter bis
in die Neuzeit. Gezeigt werden sowohl Konflikte und ihre Losungen, als auch die soziale Integration und
Wahrnehmung des Militérs in der Zivilgesellschaft.

Dauer: g0 Minuten
Gebihr: 75 €; Eintritt fir Bundeswehrgruppen frei.

BARRIEREFREIE ANGEBOTE

Das Deutsche Historische Museum ist in beiden Hausern — im Zeughaus und in der Ausstel- Berlin
lungshalle von I. M. Pei — barrierefrei zugdnglich. Dies gilt sowohl fUr die Ausstellungsberei-

che als auch fir das Zeughauskino und fir Servicebereiche wie Kassen, Garderoben,

Toiletten, Museumsladen und Café. Dariber hinaus bietet das Museum Fihrungen fir Ge-

horlose und Schwerhdrige sowie Blinde und Sehbehinderte an:

Fihrungen in Gebardensprache

Der Gehdrlosenverband Berlin bietet in Zusammenarbeit mit dem Deutschen Historischen Museum erstmalig
eine barrierefreie Fihrung in Gebardensprache fir gehorlose und schwerhdrige Menschen durch zweitausend
Jahre deutscher und europdischer Geschichte an. Die Fihrung verbindet visuelle Information mit der
Maglichkeit zur Diskussion.

Dieses Angebot steht in internationaler Gebardensprache auch Besuchern aus dem Ausland zur Verfigung.

Zielgruppe: gehorlose und hérgeschadigte Gruppen und Schulklassen
Dauer: 120 Minuten (Uberblicksfihrung)

90 Minuten (Epochenfihrungen)
GebUhr: Gruppen: 75 € pauschal fur bis zu 15 Teilnehmer,

zzgl. Eintritt pro Person, bis 18 Jahre frei
Schulklassen: 1 € pro Schiler, Eintritt frei

Fihrungsbuchungen und Information

Buchungen von Fihrungsterminen nehmen Sie bitte ausschlief3lich Uber die
Kontaktadresse des Gehorlosenverbandes vor.

Gehorlosenverband Berlin e. V. | Friedrichstrale 12, 10969 Berlin

F +49 30 2517053 | info@deafberlin.de | www.deafberlin.de

Programmangebote in der Dauerausstellung



Barrierefreie Angebote | 27

AufTuchfihlung mit der Geschichte -
Eine FUhrung fiir Sehbehinderte und Blinde: Von der Varusschlacht bis zur Reformation

Wann beginnt die Deutsche Geschichte? Damit auch Blinde und Sehbehinderte dieser Frage besser auf den
Grund gehen koénnen, bietet das Deutsche Historische Museum eine barrierefreie Fihrung an, in der ausge-
wahlte Objekte ertastet werden. Die Fihrung vermittelt einen Einblick in die Entwicklung Deutschlands von
der romischen und germanischen Siedlungsgeschichte bis zum Zeitalter der Reformation Mitte des 16. Jahr-
hunderts.

Die Kombination aus Horen und BeriGhren ermdglicht es Blinden und Sehbehinderten, sich der deutschen Ge-
schichte auf besondere Art und Weise zu ndhern und aktiv an der Diskussion darUber teilzunehmen. Neben
den rein historischen Zusammenhéangen stehen auch die unterschiedlichen Quellenarten und Materialien im
Mittelpunkt der FUhrung. Das Ertasten ausgewahlter Exponate, wie z.B. Ristungsteile, Kanonen oder Grab-
steine, bietet Blinden und Sehbehinderten die Mdglichkeit, Informationen Uber das verwendete Material und
dessen Verarbeitung zu bekommen und ist eine einzigartige Mdglichkeit mit Geschichte auf Tuchfihlung zu
gehen.

Fihrungsbuchungen und Information

1. Gruppenfihrungen: freie Terminwabhl, bis zu 20 Teilnehmer,

Preise: 75 € FUhrungspauschale, zzgl. Eintritt pro Person, bis 18 Jahre frei

2. Teilnahme fur Einzelbesucher an halbjdhrlichen FGhrungsterminen,

fester Termin wird vom DHM bekannt gegeben, Einzelpersonen konnen sich beim DHM anmelden,
Preise: 4 € FGhrungsgebUhr zzgl. Eintritt pro Person.

Anmeldung beim DHM-Besucherservice unter: fuehrung@dhm.de oder Telefon: 030 20304 - 751

Auf TuchfGhlung mit der Geschichte:

Die Kombination aus Horen und Berihren ermdglicht es
Blinden und Sehbehinderten, sich der deutschen Ge-
schichte auf besondere Art und Weise zu nahern und ak-
tiv an der Diskussion dariber teilzunehmen.

Programmangebote in der Dauerausstellung



28| Kinder und Familien

KINDER UND FAMILIEN

Jeden Sonntag um 14 Uhr wird abwechselnd in der Daueraustellung und den Sonderausstellungen eine
FGhrung fur Kinder und Familien angeboten. Zusédtzlich bietet das Museum in den Berliner Schulferien ein
Programm mit unterschiedlichen FUhrungen und Geschichtswerkstatten fir Kinder und Jugendliche an.
Aktuelle Themen kénnen dem Quartalsprogramm entnommen werden.

Entdeckertaschen

Mit Lupe, Fernglas und Kompass das Museum auf eigene Faust erkunden. Fir Kinder ab 8 Jahren bietet das
Deutsche Historische Museum 2 Entdeckertaschen zur Erforschung der Dauerausstellung an. Die Kinder gehen
entweder auf eine Entdeckungstour durch das 17. und 18. Jahrhundert oder die Zeit der deutschen Teilung. Mit
gezielten Aufgabenstellungen werden die Kinder an unterschiedliche Objektarten wie Gemalde, Ristungen
oder Karten, aber auch verschiedene historische Epochen spielerisch herangefihrt. Im Entdeckerbuch kénnen
die Entdeckungen festgehalten werden.

Pfand fir die Tasche: 40 €
Unkostenbeitrag Entdeckerbuch: 1€
Horfihrung

Ein Schlitten lautet, Ganse schnattern, Schweine quieken und Geldminzen klappern — diese Kldnge und Téne
fuhren die jungen Besucher auf den mittelalterlichen Markt der Stadt Augsburg. Andere Gerdusche wie
Kanonendonner, schnaubende Pferde und klirrende Schwerter entfUhren die Kinder in die Zeit des
Dreif3igjdhrigen Krieges.
Auf einem Rundgang durch die Dauerausstellung im Zeughaus lernen Kinder spannende Originalobjekte
kennen und erleben unterhaltsam die Vielfalt des Museums. Sie erfahren dabei auch, wie Ritter, Konige,
Bauern und Birger gelebt haben, warum ein tirkisches Zelt im Berliner Museum steht oder auch weshalb
preufRische Soldaten manchmal so grofd wie Basketballspieler waren. Zum Anfassen gibt es ein echtes
Kettenhemd und eine Kanonenkugel.
Die von dem beliebten KiKA-Moderator Juri Tetzlaff eingesprochene HorfGhrung eignet sich fir Kinder ab acht
Jahren und dauert etwa 60 Minuten.

Leigebihr: 3€

Familienpaket: 6€
(bis zu vier Gerate, zwei Erwachsene und zwei Kinder)

Ferienangebot

Das Deutsche Historische Museum bietet sein Familienprogramm wahrend der Berliner Schulferien
regelmal3ig als o6ffentliche Veranstaltungen an. Termine und weitere Informationen zu diesem Angebot finden
Sie im Internet unter:

www.dhm.de/news/#kinderprogramm

Programmangebote in der Dauerausstellung



Kinder und Familien | 29

Kinder entdecken in der Dauerausstellung die
Lebenswelt des Mittelalters und malen ihr
Lieblingsmotiv aus den Augsburger Monatsbildern.

Fihrungen

Ritter, Burgen und Turniere

Wie lebte es sich als Ritter vor vielen hundert Jahren? Wie schwer ist eine Ritterristung? Und wie konnten sich
Menschen darin bewegen? Kinder ab funf Jahren begegnen in ,Ritter, Burgen und Turniere" der Welt des
Mittelalters und kénnen selbst einmal eine Kettenhaube aufsetzen und ein Ritterschwert in die Hand nehmen.

Zielgruppe: Kinder von 5 bis 10 Jahren und Familien
Dauer: 60 | 120 Minuten
Gebdihr: 15 €| 25 € Gruppenpreis, zzgl. Eintritt, bis 18 Jahre frei

Gruppengréfe: bis zu 10 Personen

Deutsche Geschichte rickwarts

Hier wird die Zeit sprichwortlich zurickgedreht: Die Fihrung beginnt bei einem Mauerstick und endet in der
Zeit der Goldenen Zwanziger. Beim Betrachten von VW-Kafer oder Trabi, beim Auspacken eines Westpakets
oder beim Puzzeln von Besatzungszonen erfahren Kinder vom Alltag in den Zeiten, als ihre Eltern, Grof3eltern
und Urgrof3eltern selbst noch Kinder waren.

Zielgruppe: Kinder von 8 bis 12 Jahren und Familien
Daver: 90 Minuten
Gebihr: 15 € Gruppenpreis, zzgl. Eintritt, bis 18 Jahre frei

Gruppengréfle: bis zu 10 Personen

Programmangebote in der Dauerausstellung



30 | Kinder und Familien

i'fNeU‘-“.‘%
Wir sammeln Dinge. Was sammelt ein Museum? "
Warum sammelt ein Museum Dinge von friher? Was konnen uns diese Gegenstdnde Uber das Leben der
Menschen erzahlen? Wie werden diese Dinge aufbewahrt? Die Kinder begeben sich auf eine Entdeckungsreise
durch das 18. und 19. Jahrhundert und erforschen originale Ausstellungsstiicke. An Spielstationen konnen sie
selbst aktiv werden und die Vergangenheit ertasten.

Zielgruppe: Kinder von 5 bis 7 Jahren und Familien
Dauer: 90 Minuten
Gebihr: 15 € Gruppenpreis, zzgl. Eintritt, bis 18 Jahre frei

Gruppengrof3e: bis zu 10 Personen

Auf Lillys Spuren. Ein historisch-literarischer Rundgang durch die DDR.

Wie war das Leben in Deutschland als eure Eltern so alt waren wie ihr heute? Wie lebte man in der Deutschen
Demokratischen Republik? Anhand von Auszigen aus dem Kinder- und Jugendroman , Lilly unter den Linden"
begeben sich die Besucherinnen und Besucher auf eine historische Spurensuche durch die Dauerausstellung
und erkunden an verschiedenen spielerischen Stationen den Lebensalltag in der DDR.

Zielgruppe: Kinder von 8 bis 12 Jahren
Dauer: 90 Minuten
Gebihr: 15 € Gruppenpreis, zzgl. Eintritt, bis 18 Jahre frei

.Ne
Bei diesem literarischen Rundgang werden anhand ausgewahlter Passagen des Kinderbuchs ,Als Hitler das
I* von Judith Kerr Kindern ab zehn Jahren altersgerecht Objekte erldutert und

Hintergrundwissen zur Geschichte Berlins im Nationalsozialismus vermittelt. DarUber hinaus werden die
Aspekte: Was macht ein Museum? Was ist Demokratie? Was ist Diktatur? thematisiert.

Hitler und das rosa Kaninchen

rosa Kaninchen stah

Zielgruppe: Kinder von 10 bis 14 Jahren
Dauer: 90 Minuten
Gebdihr: 15 € Gruppenpreis, zzgl. Eintritt, bis 18 Jahre frei

Kindergeburtstag im Museum

Das Deutsche Historische Museum bietet in den Rdumen seiner Dauerausstellung ein Entdeckerprogramm fir
Kindergeburtstagsgruppen an. Wahrend des Rundgangs zum Thema ,Ritter, Burgen und Turniere® lernen das
Geburtstagskind und seine Gaste Handschriften aus dem Mittelalter, ein Burgenmodell und eine Ritterristung
kennen. Sie kénnen das Gewicht eines Kettenhemdes und eines Schwertes erproben und eine Kettenhaube
Uberziehen. Das entdeckende Lernen wird durch die Kreativitdt der Kinder erganzt: Alle Teilnehmer basteln
eine mittelalterliche Krone nach historischem Vorbild und zeichnen ihr Lieblingsmotiv aus den Augsburger
Monatsbildern.

Zielgruppe: Kinder von 5 bis 10 Jahren und ihre Freunde
Dauer: ca. 150 min (inkl. ca. 30 Minuten Pause)
Gebihr: 90 € pauschal, zzgl. Eintritt, bis 18 Jahre frei

Gruppengrofe: bis zu 12 Kinder und 2 Erwachsene

Programmangebote in der Dauerausstellung



Kinder und Familien | 31

Geschichtswerkstdtten

.Die Schreibwerkstatt" — Von den antiken Anfangen bis zum mittelalterlichen Buchschreiben

Gemeinsam lernen wir den Prozess der mittelalterlichen Buchherstellung und die faszinierende Welt
mittelalterlicher Schriftsticke kennen. Spannende Originalobjekte rund um das Thema Schreiben stehen beim
Rundgang durch die Dauerausstellung im Mittelpunkt. AnschlieRend kénnen alle Kinder ihr Talent fir das
Schreiben mittelalterlicher Schrifttypen erproben und mit Kalligrafiestiften so schreiben, wie es schon die
Monche im Mittelalter taten.

Zielgruppe: Kinder von 8 bis 12 Jahren und Familien
Daver: 120 Minuten
Gebihr: 25 € Gruppenpreis, zzgl. Eintritt, bis 18 Jahre frei

Gruppengréf3e: bis zu 10 Personen

Spuren der Vergangenheit

Wie schreibt man Geschichte? Wie arbeiten die Wissenschaftler im Museum? Anhand des Nachlasses
erforschen die Kinder das Leben von Eva Martha Gertrud Wegener, geb. Wundtke. Bei dem anschlie3enden
Rundgang durch die Dauerausstellung werden einzelne Stationen ihres Lebens in die abwechslungsreiche
deutsche Geschichte des 20. Jahrhunderts eingeordnet.

Zielgruppe: Kinder von 8 bis 12 Jahren und Familien
Dauer: 120 Minuten
Gebdihr: 25 € Gruppenpreis, zzgl. Eintritt, bis 18 Jahre frei

GruppengréfRe: bis zu 10 Personen

Gewichtsprobe mit Ket-
tenhaube und Schwert
in der FUhrung Ritter,
Burgen und Turniere.

Programmangebote in der Dauerausstellung



32 | Aktuelle Sonderausstellungen

Zerstorte Vielfalt. Berlin 1933-1938
Eine Ausstellung des Deutschen Historischen Museums zum Berliner Themenjahr
»Zerstorte Vielfalt. Berlin 1933 —1938 —1945"

Die Ausstellung ,Zerstorte Vielfalt. Berlin 1933-1938" ist der Beitrag des Deutschen Historischen Museums
zum gleichnamigen Themenjahr der Stadt Berlin. Sie erinnert an die nationalsozialistische Machtibernahme
1933 und an das Novemberpogrom von 1938. Die Ausstellung vereint Uber vierzig Projekte von Museen und
Gedenkstatten, privaten Vereinen und Initiativen, die sich in Ausstellungen, tempordren Kunstprojekten,
TheaterauffGhrungen, Lesungen, Filmprojekten oder HorfGhrungen mit der Geschichte Berlins im
Nationalsozialismus auseinandersetzen. Gemeinsam dokumentieren sie die verheerenden Auswirkungen der
NS-Diktatur auf das Leben in der Grof3stadt.

Informationen zu FGhrungen und Geschichtswerkstatten finden Sie im Internet unter:

www.dhm.de/ausstellungen/zerstoerte-vielfalt/

Gulag. Spuren und Zeugnisse 1929-1956

Eine Ausstellung der Gesellschaft ,Memorial®, Moskau und der Stiftung Gedenkstatten Buchenwald und
Mittelbau-Dora in Kooperation mit der Stiftung Schloss Neuhardenberg, im Deutschen Historischen Museum.
Gefordert durch die Kulturstiftung des Bundes.

Die Ausstellung prasentiert Spuren und Zeugnisse des sowjetischen Lagersystems, die die
Menschenrechtsorganisation ,Memorial* seit den 198oer Jahren aus der gesamten ehemaligen Sowjetunion
zusammengetragen hat. Sie stellt sich dabei der zentralen Frage, wie sich die Dimensionen des Gulag, von
Zeitgenossen bereits als ,Quintessenz" sowjetischer Gewaltherrschaft beschrieben, begreifen lassen. Die
Stimmen von Zeitzeugen und die Biografien ehemaliger Haftlinge begleiten den Besucher bei der Erkundung
dieses fernen Archipels und schaffen ein Panorama des sowjetischen Lagersystems. Objekte aus dem Bestand
von ,Memorial® lassen den Lageralltag der Haftlinge gegenstdndlich werden: etwa ein selbstgendhtes
Brotsackchen, ein zerschlissenes Kleid oder eine metallene Totenmarke.

Informationen zu Fihrungen und Geschichtswerkstatten finden Sie im Internet unter:
www.dhm.de/ausstellungen/gulag/

Programmangebote in den Sonderausstellungen



Aktuelle Sonderausstellungen | 33

1813 — Auf dem Schlachtfeld bei Leipzig

Ein Rundgang durch das Gemalde ,,Siegesmeldung" von Johann Peter Krafft

Die Védlkerschlacht bei Leipzig brachte am 19. Oktober 1813 nicht nur den Sieg der Verbindeten Osterreich,
PreulRen, Russland und Schweden Uber Napoleon. Sie war mit weit Uber 500.000 Soldaten sowie mehr als
90.000 Toten und Verwundeten auch eine der grofdten und blutigsten Schlachten der européaischen Geschichte.
lhr 200. Jahrestag gibt Anlass, verschiedene Aspekte dieser bedeutenden europaischen Schlacht anhand des
Gemaldes ,Siegesmeldung nach der Schlacht bei Leipzig" von Johann Peter Krafft zu beleuchten. Die
Einzelszenen des Gemaldes werden dafir fotomechanisch vergréfRert, hintereinander in den
Ausstellungsraum gestellt und kdnnen wie ein begehbares Papiertheater vom Publikum ,erwandert" werden.

Im Mittelpunkt der Ausstellung stehen das Ereignis und die abgebildeten Personen selbst: Wer waren die
Protagonisten? Wer kampfte gegen wen? Warum wird die militarische Auseinandersetzung Vélkerschlacht
genannt? Wer waren die kdampfenden Soldaten und warum nahmen sie an der Schlacht teil? Welches
Kriegsgerat fand Verwendung und war es kriegsentscheidend? Der historische Kontext rund um die
Napoleonischen Kriege und die Befreiungskriege wird dabei ebenso beleuchtet wie die Erinnerungskultur, die
sowohl patriotische als auch nationale Gefihle bediente. Ein Ausblick beschéftigt sich mit den unmittelbaren
und langfristigen Folgen fur Deutschland und Europa, die mit dem Wiener Kongress, der territorialen
Neuordnung, den enttduschten nationalen Hoffnungen und dem Zeitalter der Restauration umschrieben
werden kénnen.

Informationen zu FGhrungen und Geschichtswerkstatten finden Sie im Internet unter:
www.dhm.de/ausstellungen/auf-dem-schlachtfeld-bei-leipzig/

Kombinationsfihrungen fir Schulklassen

Eine FUhrung in der Sonderausstellung ,1813 — Auf dem Schlachtfeld bei Leipzig" wird durch eine Fihrung in
der Dauerausstellung ergdnzt. Die Dauerausstellung erdffnet die Méglichkeit, die Thematik napoleonische
Feldzige, Reformen in den deutschen Staaten sowie Befreiungskriege und Wiener Kongress vertiefend zu
behandeln und so die Geschehnisse von Leipzig in einen weiteren Kontext zu stellen.

Zielgruppe: Jahrgangsstufen 7-13
Daver: 120 Minuten
Gebihr: 2 € pro Schiler

Programmangebote in den Sonderausstellungen



34 | Geplante Sonderausstellungen

Leben nach Luther.
Eine Kulturgeschichte des evangelischen Pfarrhauses

Das evangelische Pfarrhaus, Uber die Jahrhunderte hinweg Identitat stiftendes Zentrum des Protestantismus,
befindet sich im Umbau. Neue Arbeitsmodelle, pluralisierte Lebensformen, schrumpfende Gemeinden und
veranderter Religionsvollzug stellen das ,Pfarrhaus" — Beruf, Berufung und Lebensform — vor grofRe
Herausforderungen.

Das ,klassische" Pfarrhaus ist nur noch eine von vielen Mdglichkeiten zu leben, zu wirken und eine Gemeinde
zu leiten. Damit ist — nach dem Niedergang der europdischen Institution des Klosters seit dem 16. Jahrhundert
—heute eine der kulturpragendsten Bildungsinstitutionen in Deutschland und weltweit von einer existenziellen
Umformung erfasst und vor ganz neue Herausforderungen gestellt.

Angesichts dieser Gegenwartssituation richtet die Ausstellung den Blick zurick in die Vergangenheit. Sie
betrachtet Anfange, Entwicklung und Verdnderungen des evangelischen Pfarrhauses bis zur heutigen
Situation. Dabei wird die traditionsreiche und bedeutsame Institution des Pfarrhauses in ihrer Verschrankung
mit der deutschen Geschichte und in ihrer Bedeutsamkeit fir diese herausgearbeitet. Als ein deutscher
Erinnerungsort wird das evangelische Pfarrhaus in der Ausstellung dariber hinaus in einen europdischen
Vergleichsrahmen gestellt.

Informationen zu FGhrungen und Geschichtswerkstatten finden Sie im Internet unter:
www.dhm.de/ausstellungen/pfarrhaus/

Farbe fir die Republik — Fotoreportagen aus dem Alltagsleben der DDR

Die Ausstellung prasentiert noch nie gezeigte Farbfotografien der beiden DDR-Bildjournalisten Martin
Schmidt (geb. 1925) und Kurt Schwarzer (1927-2012) aus dem Bestand des Deutschen Historischen Museums.
Ihr fotografisches Werk beeindruckt durch Qualitat und Vielfalt und umfasst ein breites Themenspektrum aus
vier Jahrzehnten DDR. Die beiden umfangreichen Negativbestande enthalten zahlreiche Farbaufnahmen, von
denen rund 200 Fotografien fir die Ausstellung ausgewahlt wurden.

Martin Schmidt und Kurt Schwarzer gehoérten als freischaffende Bildjournalisten zu einer seltenen
Berufsgruppe in der DDR: Ihre Reportagen und Bildserien entstanden im Auftrag verschiedener Zeitschriften,
darunter auch Magazine der DDR-Auslandspropaganda. Werbefotos fir Betriebe, Produkte, Messen und
Kochbicher belegen die Breite ihres Schaffens. Mit der Kamera besuchten sie Betriebe und LPGs,
Kindergdrten und Altersheime, berichteten vom Leben der Frauen in der DDR und dokumentierten das
moderne Berlin. lhrem Auftrag entsprechend — die positive Darstellung der DDR nach innen und auf3en —
zeigen die Aufnahmen ausschliefRlich Facetten eines erfillten Arbeits- und Lebensalltags im Sozialismus.

Diese Gebrauchsfotografie wird nun zum ersten Mal in einer Ausstellung ausfihrlich gewirdigt, wobei Fragen
nach ihrer Entstehungs- und Wirkungsgeschichte im Mittelpunkt der Prasentation stehen: Wer waren die
Auftraggeber, unter welchen Bedingungen entstanden die Bilder, in welchem Zusammenhang erschienen sie?
Welche Informationen Uber das Leben in der DDR transportierten die Fotografien damals, und wie sehen wir
sie heute? Zeitschriften und andere Publikationen ergdnzen in der Ausstellung die Fotoarbeiten, die damit
wieder in ihrem urspringlichen Kontext betrachtet werden kénnen.

Informationen zu FGhrungen und Geschichtswerkstatten finden Sie im Internet unter:
www.dhm.de/ausstellungen/die-ddr-in-farbe/

Programmangebote in den Sonderausstellungen



DHM-Publikationen | 35

Begleitend zur Dauerausstellung ist ein reich illustrierter Museumsfihrer in deutscher und englischer Sprache
erschienen. (10 €)

AulRerdem prasentiert ein Ausstellungskatalog mit rund 5oo Objekten eine Auswahl der bedeutendsten
Exponate der Ausstellung in fast durchgangig farbigen Abbildungen. Ausgehend von ihrem Zeugnischarakter
werden die Objekte mit kurzen Erlduterungen vorgestellt und im Rahmen Ubergreifender Epochentexte in
ihrem historischen Kontext verortet. (28 €)

Beide Publikationen kénnen wie auch viele andere Kataloge und begleitende Literatur im Museumsshop des
Zeughauses oder der Ausstellungshalle erworben werden.

Eine Onlinebestellung ist moglich unter www.dhm.de/index.php

Schriftliche Anfragen richten Sie bitte an Frau Feldt: verkauf@dhm.de

Museumspadagogische Begleithefte

Vom Mittelalter in die Neuzeit

Europas Juden im Mittelalter 6€
Heiliges Romisches Reich Deutscher Nation 962-1806 8€
Novos Mundos: Portugal und das Zeitalter der Entdeckungen 8 €
Zuwanderungsland Deutschland: Migrationen 1500—-2005 g€
»Die kleinen Leute" — Spuren in der deutschen Geschichte 10€

Vom 19. Jahrhundert bis zur Gegenwart

Das lange 19. Jahrhundert 10€
Sicher arbeiten — 125 Jahre gesetzliche Unfallversicherung in Deutschland 1885—2010 6€
Fremde? Bilder von den ,Anderen" in Deutschland und Frankreich 1871 8€
Weimarer Republik und NS-Regime 10€
Hitler und die Deutschen —Volksgemeinschaft und Verbrechen 8€
Flucht, Vertreibung, Integration 8€
Der Erste Weltkrieg 1914-1918 (erscheint im Oktober 2013) ca. 6€

Des Weiteren stehen lhnen verschiedene Lernmaterialien zur Verfigung:

Spurensuche. Eine Zeitreise mit Bonifax ins Jahr 1000.

Eine Publikation fir Leserinnen und Leser ab g Jahren. (10 €)

Wer war Prinzessin Europa? Wie lebte man vor 1000 Jahren in einem Burgwall? Was wurde gemacht, wenn
jemand krank wurde?

Bonifax begleitet alle lesenden Entdeckungsfreudigen auf einer Zeitreise ins Jahr 1000. Er berichtet von seinen
Reisen, dem Leben in seinem Dorf und der besonderen Wirkung einer Barenklaue. Zusatzlich zu den Texten
entfihren zahlreiche Illustrationen und ein Quiz die Neugierigen in eine vergangene Epoche.

Hip-Hop, Cola, Grundgesetz — eine Zeitreise fir Kinder durch 5o Jahre deutscher Geschichte (1949-1999),
Berlin 2000.

CD-ROM, DHM. (19,80 €)

Sechs verschiedene Spiele entfihren die Kinder in die Zeit zwischen 1949 und 1999. Wie sah Deutschland in
den einzelnen Jahrzehnten aus? Welche Musik horten die eigenen Eltern und Grof3eltern? Welche Bilder
wurden im Fernsehen gezeigt? Antworten geben Tondokumente, Fotografien, Videofilme, Landkarten. Mit
einem Raumschiff kénnen sich die Spieler auf eine spannende Zeitreise begeben.

Eine Onlinebestellung ist moglich unter www.dhm.de/index.php
Schriftliche Anfragen richten Sie bitte an Frau Feldt: verkauf@dhm.de

Maoglichkeiten zur Vertiefung



36 | DHM-Publikationen

Kataloge zu Sonderausstellungen

1813 — Auf dem Schlachtfeld bei Leipzig. Ein Rundgang durch das Gemalde "Siegesmeldung" von Johann
Peter Krafft, hrsg. von der Stiftung Deutsches Historisches Museum, Berlin 2013.

Gulag. Spuren und Zeugnisse 1929-1956, hrsg. von der Stiftung Gedenkstatten Buchenwald und Mittelbau-
Dora und der Gesellschaft Memorial, Weimar 2012.

Zerstorte Vielfalt. Berlin 1933-1938-1945. Eine Stadt erinnert sich, hrsg. Moritz van Dilmen, Wolf Kihnelt,
Bjoern Weigel, Berlin 2013.

Im Atelier der Geschichte. Aus der Gemaldesammlung des Deutschen Historischen Museums bis 1914,
hrsg. von der Stiftung Deutsches Historisches Museum, Dresden 2012.

Hitler und die Deutschen, Volksgemeinschaft und Verbrechen, hrsg. von Hans-Ulrich Thamer und Simone
Erpel, Deutsches Historisches Museum, Dresden 2010.

Burg und Herrschaft, hrsg. von Rainer Atzbach u. a., Deutsches Historisches Museum, Dresden 2010.

Fremde? Bilder von den "Anderen" in Deutschland und Frankreich seit 1871, hrsg. von Maike Bartsch und
Rosmarie Beier- de Haan, Deutsches Historisches Museum, Dresden 200g9.

Deutsche und Polen - 1.9.39, Abgrinde und Hoffnungen, hrsg. von Burkhard Asmuss, Deutsches
Historisches Museum, Dresden 200g9.

Die Sprache Deutsch, hrsg. von Heidemarie Anderlik und Katja Kaiser, Deutsches Historisches Museum,
Dresden 2009.

Arthur Szyk — Bilder gegen den Nationalsozialismus und Terror, hrsg. von Katja Widmann und Johannes
Zechner, Deutsches Historisches Museum, Berlin 2008.

Mdglichkeiten zur Vertiefung



Multimedia | 37

In der Dauerausstellung

Mit Hilfe von PC-Stationen kann auf eine Vielzahl historischer Themenschwerpunkte schnell und interaktiv
zugegriffen werden. In Form von verschiedenen Anwendungen wie interaktiven Karten, Filmanimationen und
Glossaren werden weiterfGhrende Informationen angeboten.

Multimedia-Applikationen bieten ausfihrliche historische Darstellungen an, die sich beispielsweise den Bur-
gen des Mittelalters, den Teilungen Polens oder der Nationalversammlung in der Paulskirche 1848 widmen. Ein
Erzahler fGhrt durch die Kapitel; jederzeit sind vertiefende Informationen abrufbar.

Die Multivision bietet einen Uberblick Gber die Leitlinien der Ausstellung. Die wichtigsten historischen Ereig-
nisse und Entwicklungen, die Deutschland und Europa pragten, werden in einer filmischen Zusammenschau
beleuchtet und knapp erklart.

Die umfangreiche und facettenreiche Dauerausstellung kann nur einen Bruchteil der wertvollen und raren
Sammlungsobjekte aus dem Gesamtbestand des Museums zeigen. Der Einsatz von multimedialen Einheiten
vergrof3ert die Ausstellungsflache virtuell und ermdglicht einen Zugang zu fragilen und gefédhrdeten Expona-
ten.

LeMO - Lebendiges virtuelles Museum Online

Das Fraunhofer Institut fur Software und Systemtechnik, das Haus der Geschichte der Bundesrepublik
Deutschland in Bonn und das Deutsche Historische Museum prasentieren gemeinsam im Internet deutsche
Geschichte von der Grindung des Deutschen Reichs 1871 bis zur Gegenwart: Beim virtuellen Gang durch rund
150 Jahre werden Informationstexte sowie Film- und Tondokumente mit den musealen Objektbestanden ver-
knUpft und vermitteln so ein umfassendes Bild von Geschichte. Ab 31.05.2014 wird sich LeMO in neuer Form
prasentieren. Monatlich wird dieses Informationsprogramm von durchschnittlich 700 ooo Lesern konsultiert.
www.dhm.de/lemo

Arbeitsmaterial fUr Integrations- und Elternkurse

Die fir Teilnehmerinnen und Teilnehmer kostenlosen Begleitmaterialien zur ,Geschichtswerkstatt fur
Orientierungskurse® und zur Geschichtswerkstatt ,In Deutschland — Staatsbirger sein" orientieren sich an den
Lerninhalten und Zielen der Integrations- bzw. Orientierungskurse. Fir die Kursleiterinnen und Kursleiter ist
ein Zusatzmaterial verfugbar. Fir die Arbeit mit den Materialien ist das Sprachniveau A2 nach dem
Gemeinsamen Europdischen Referenzrahmen Voraussetzung. Die Materialien sind als PDF-Dokumente auf
der Internetseite des DHM verfugbar.
www.dhm.de/ausstellungen/museumspaedagogik/staendige-ausstellung/integrationskurse.html#integrationskurse

Mdoglichkeiten zur Vertiefung



38 | Einrichtungen des Deutschen Historischen Museums

Bibliothek

Die offentliche Prasenzbibliothek befindet sich im Verwaltungsgebdude des Museums hinter dem Zeughaus.
Die wissenschaftliche Spezialbibliothek des DHM zur deutschen und allgemeinen Geschichte sowie zum Mu-
seumswesen besitzt ca. 225 0oo Bande, davon 10 ooo besonders wertvolle Bicher (Rara), 40 ooo Bande Zeit-
schriften und Zeitungen, 5ooo Bande Militaria und 10 ooo Museumskataloge. Zur Benutzerqualifikation bitte
einen Personalausweis mitbringen.

Mo-Fr 9—-16.30 Uhr

T +49 3020304-321

www.dhm.de/bibliotheksdb

Bildarchiv

Das Bildarchiv besitzt 5oo ooo Abziige zur deutschen und européischen Geschichte, bedeutende Fotografen-
und Agenturnachldsse sowie eine Dokumentation der Sammlung.

Es bietet die Mdglichkeit der Recherche in den auf CD-ROM erschienenen Sammlungsbestanden und im Mar-
burger Index, einer Mikrofiche-Sammlung von Gber einer Million Abbildungen zur europdischen Kultur- und
Kunstgeschichte.

Mo-Fr 9—-16.30 Uhr
T +493020304-220
www.dhm.de/datenbank/bildarchiv

Museumsshop

Der Cedon Museumsshop im Zeughaus und in der Ausstellungshalle bietet eine breite Palette von Artikeln an.
Hier konnen Publikationen zu aktuellen Sonderausstellungen und zur Dauerausstellung erworben werden.

DarUber hinaus sind alle Publikationen des Museums auch im Internet bestellbar:

www.dhm.de/cgi-bin/publi_menu
verkauf@dhm.de

T +493020304-543
F +493020304-731

Museumsverein

Seit 2004 unterstitzt der Museumsverein aktiv die Arbeit des DHM. So z. B. bei der Produktion von Informati-
onsbroschiren oder Katalogen, Ankdufen von Exponaten oder Veréffentlichungen. Durch verschiedene Events
tragt der Verein auch zur weiteren Bekanntmachung des DHM unter jungen Menschen bei. Jedes Jahr kom-
men Uber 100 neue Mitglieder in den Verein. Dabei ist interessant, dass sie aus allen Bereichen kommen, ge-
schichtsinteressierte Museumsbesucher genauso wie GroR3institutionen oder Firmen. Der Museumsverein ist
Ubrigens als gemeinnUtzig anerkannt.

www.dhm.de/orga/museumsverein.htm
museumsverein@dhm.de

Zeughauskino

Seit der Eroffnung des Zeughauses als Ausstellungsgebdude ist das Zeughauskino integraler Bestandteil des
Deutschen Historischen Museums. Vorrangiges Ziel ist es, historische und filmgeschichtliche Fragestellungen
in einem Programm zu verknUpfen, das neben ausstellungsbegleitenden Reihen vor allem durch thematische
Retrospektiven gekennzeichnet ist.

www.dhm.de/kino
zeughauskino@dhm.de
T +49 3020304-421

Einrichtungen des Deutschen Historischen Museums



Impressum | 39

Deutsche Geschichte in Bildern und Zeugnissen
Informationen Gber die Bildungs- und Vermittlungsarbeit
zur Dauerausstellung und zu den Sonderausstellungen

Herausgeber: Stiftung Deutsches Historisches Museum
Prasident: Alexander Koch
Abteilungsdirektorin Ausstellungen: Ulrike Kretzschmar

Fachbereich Bildung und Vermittlung
Leitung: Stefan Bresky, Brigitte Vogel-Janotta
Redaktion: Lena Bethmann, Daniel Sauer
Fotografen: Thomas Bruns, Daniel Sauer

11. Auflage, Berlin im September 2013

Referententeam:

Marion Bayer, Anja Bellmann, Ricarda Bernhard, Lena Bethmann, Thomas Brinner,

Elise Bunge, Philippe Carasco, Nikolas Dorr, Jula Danylow, Susanne Hennig, Hauke Homeier,
Jennifer Kunze, Laura KUlper, Tim Lucht, Mareen Maal3, Isabel Panek, Dorothea Parak,
Friedrun Portele Anyangbe, Roxane Rosenthal, Daniel Sauer, Oliver Schweinoch,
AlexanderTiedge-de Vries, Emanuele Valariano, Daniela Zachmann, Andreas Ziepa

Volontar:
Rouven Janneck

Besucherservice:
Hans Passer, Kerstin Ringe

Aktuelle Programminformationen im Internet unter:
www.dhm.de/ausstellungen/bildung-und-vermittlung



40 | Register A-Z

A
Alte Geschichte 6, 12ff, 24, 27, 31
Aufklarung 6, 10ff, 18, 24

B

Barock 4, 6ff, 10, 24, 28

Barrierefreiheit 26f

Begleitmaterialien 4f, 35f

Behinderte Kinder und Erwachsene 26f

Buchung 4,7, 9

Bundesrepublik Deutschland 6, 10ff, 12f, 17f, 21ff, 29ff
Bundeswehr 26

D

Deutsch-franzdsische Geschichte 22f

Deutsche Demokratische Republik 6, 11ff, 17, 21ff, 29ff
Deutschunterricht 13, 15

EF

Erster Weltkrieg 4f, 11, 14, 16, 18, 19
Epochenflhrungen 10ff, 22, 24, 26
Familie 28ff

Ferienangebote 28

Film, Filmwerkstatt 2of
Fremde/Fremdheit 14
Fremdsprachen 8f, 22f

Frisuren 14, 18

G

"Gefahrten" 4f

Gehorgeschaddigte 26

Geschichtswerkstatt 13, 15ff, 18f, 20f, 23ff, 31
Grundschule 7, of, 12f

Gruppenfihrungen 7f, 22ff, 28

H
Heiliges Rémisches Reich 6ff, 10, 14f, 18, 22ff, 26, 28
Holocaust 6, 10f, 12f, 14, 16, 18, 20, 23ff, 29ff, 32

1J

Information 7f
Integrationskurse 24f
Internet 37

K

Kaiserreich 4f, 6, 10f, 12, 14, 16, 18f, 22f, 24, 26, 30f
Kinder 8, 28ff

Kindergarten/Kita 12f

Kindergeburtstag 30

Kleider siehe Frisuren

Kontakt siehe Buchung

Krieg und Frieden 14, 18, 26

L

Langsschnittthemen 4, 13ff, 18, 22, 26f, 31
Lehrer 7ff

Lehrerseminare g

Lernmaterialien 35

Literaturtipps 35f

MN

Medienpadagogik 20f, 37

Mittelalter 4, 6, 8, 10, 12f, 14f, 18, 22, 24, 26f, 28f, 31
Mode 14, 18

Nachkriegszeit 6, 10f, 12f, 14, 22f, 24f, 26, 29, 31
Nationalsozialismus 6, 10ff, 16, 18, 20, 22ff, 26, 29ff, 32

o

Oberstufenzentrum 14, 18
Offentliche Fihrungen 7f
Offnungszeiten 7
Orientierungskurse 24f

PQ

Preise 7

Primarstufe 7, 10, 12f
Projektwoche 13

R

Reformation 6, 10, 24, 27, 34
Religionen/Ethik 14 und siehe Reformation
Revolutionen 6, 10ff, 16f, 19, 21ff, 24, 29, 31
Ritter 4, 10, 12, 14, 18, 22, 24, 29

S

Schrift(-kultur) 13, 15, 31
Schulklassen 4f, 7ff, 10ff
Sehbehinderte 27
Sekundarstufe | 4, 7ff, 24ff
Sekundarstufe Il 4, 7ff, 18ff
Service 7ff

Shoah siehe Holocaust

Stadt, stadtisches Leben 14f, 18

T
Theater 17, 19

uvw

Vorschule 12f

Sonderausstellungen g, 32f

Weimarer Republik 6, 10f, 12ff, 16, 18f, 20, 22ff, 29





